
TUKLAT A TLUSTOVOUS
VÁŽENÍ OBČANÉ TUKLAT A TLUSTOVOUS,

ČÍSLO 4 / 2024

blíží se konec roku 2024 a dovolte nám trochu bilancovat. 
Tento rok byl poměrně klidný, až na povodně na Moravě, 
které způsobily v  září poměrně velké škody. V  našich obcích 
dlouhotrvající déšť přinesl jen drobné problémy. Hasiči byli 
v pohotovosti a monitorovali hlavně naše vodní toky. Bohužel na 
Moravě neměli tolik štěstí. Naše jednotka Sboru dobrovolných 
hasičů se vydala pomoci do jedné ze zasažených obcí - České 
Vsi u Jeseníku. Jsme hrdí za jejich nasazení a pomoc. Patří jim 
poděkování za jejich obětavou službu a připravenost k zajištění 
bezpečnosti i u nás v obcích.
Ale nejen tito obětaví členové JSDH Tuklaty žijí v našich obcích. 
Jsou to členové našich obecních spolků, ale i lidé mimo ně, kteří 
ve své obci dělají něco navíc. Například zajišťují pro naše malé 
děti lyžařské zájezdy nebo nové aktivity ve školce. Jiní zase 
pomáhají organizovat kulturní, společenské nebo sportovní akce, 
zúčastňují se různých brigád při úpravě okolí. Velký dík patří 
i trenérům našich fotbalových týmů. V letošním roce v naší obci 
vyrostlo pumptrackové a multifunkční hřiště a  na obou těchto 
hřištích pomáhalo mnoho z vás. Děkujeme Vám všem, kteří jste 
se ochotně zapojili. 
Hasiči při brigádách upravili okolí své nové hasičárny, opravili 
bývalou trafostanici a pracovali na budoucím hřišti pro požární útok. 
Vašich aktivit a Vaší pomoci si velice vážíme. 

Kromě zmíněných hřišť se na jaře povedlo dokončit stavbu nové 
hasičské zbrojnice a slavnostně ji otevřít. V těchto dnech by také 
měla být dokončena rekonstrukce ulice V jezírkách. Na podzim 
jsme zahájili úpravu nádvoří za Farou a před Kovárnou. Toto by 
mělo být dokončeno začátkem příštího roku. 
V  různé fázi připravenosti jsou další projekty – rekonstrukce 
chodníku na Hlavní, rekonstrukce hasičské nádrže a  stavba 
dětské skupiny u mateřské školky. 
V  druhé polovině roku našimi obcemi rezonuje téma záměru 
stavby domova pro seniory, ale o tom více v samostatném článku.
Ovšem nejen těmito velkými projekty naše obce žily. Proběhlo 
zde mnoho kulturních akcí – Tříkrálový běh, Obecní ples, 
Pomlázkování, jarní a adventní tvoření, Čarodějnice, Pojďte s námi 
do přírody, výstavy psů, Gulášování, Den dětí na hřišti, Rozloučení 
s prázdninami, hasičská pouťová zábava,  koncert v rámci TKL, 
Z pohádky do pohádky, Dýňování, Lampionový průvod, Poslední 
leč, Rozsvícení stromu, Vánoční koncert. Všechny tyto akce nás 
vzájemně propojují a my z toho máme velkou radost.
Děkujeme Vám všem za společně prožité chvíle a vaši spolupráci.
Přejeme Vám jen to dobré, co nejlepší vykročení do nového roku 
a těšíme se s Vámi na viděnou na lednovém Obecním plese.
Monika Petrisková a Tomáš Kolínský

ZÁMĚR 
VYBUDOVÁNÍ DOMU 
PRO SENIORY
V pondělí 18. listopadu jsme na faře 
představili veřejnosti záměr „Vybu-
dování domova pro seniory v  naší 
obci“. 
V první řadě chci poděkovat všem, kteří se 
zúčastnili. Těší mě, že tolik našich občanů 
má o dění v Tuklatech zájem.
Aktuálně jsme ve fázi, kdy celý záměr zva-
žujeme. Přemýšlíme, jak by měla stavba 
vypadat, aby co nejvíce zapadla do rázu 
naší vesnice, a jaké bude mít dopady na 
život v obci. 
Prodej obecního pozemku investorovi
Celý záměr spočívá v prodeji obecního po-
zemku investorovi vzešlého z výběrového 
řízení. Prodej by byl podmíněný závazkem, 
že daný soukromý investor musí domov 

vybudovat a provozovat na vlastní nákla-
dy bez doplatku obce například po dobu 
minimálně 25let. Zároveň bychom chtěli 
mít rezervovaná místa pro naše obyvatele 
a pokusili bychom se na ně získat dotaci 
z Kraje, aby byla bezdoplatková. 
Pokud tento záměr najde podporu v  za-
stupitelstvu obce, budeme pokračovat 
v přípravách, konzultacích a řešení všech 
možných rizik s  tím spojených. Máme 
v úmyslu zadat studii, která by nám všem 
ukázala, jak by mohla být budova veliká, 
kde by byla na pozemku umístěna, pří-
padně co dalšího je třeba vyřešit. Se studií 
vás rádi seznámíme na dalším veřejném 
setkání. Až poté by došlo k  samotnému 
výběrovému řízení, změně územního plá-
nu a dalším navazujícím krokům.
Jak myšlenka vznikla?
Jednoduše během diskuse, co s  rozpa-
dajícím se obecním domem v Tlustovou-
sech. Přestavět ho na zařízení tohoto typu 
jsme ale vyloučili, a to nejen kvůli velikosti 

pozemku ale i k velikosti samotné budo-
vy. Aby byl domov pro seniory samostat-
ně provozuschopný, tj. bez dotací státu 
či obce, musí mít minimální kapacitu 
80–100 lůžek. To máme potvrzené již od 
4 společností. Nicméně rozvinutím my-
šlenky jsme došli k možnosti prodat jiný 
obecní pozemek, nechat na něm takové-
to zařízení postavit a  z  utržených peněz 
dostavět chybějící dvě třídy a  tělocvičnu 
v Základní škole Tuklaty. V jeden moment 
bychom tak mohli nově otevřít dvě zaří-
zení občanské vybavenosti bez nutnosti 
zásadně zadlužit obec. Náklady na do-
stavbu ZŠ jsou spočítány na 30 mil. korun, 
odhadovaný výnos z prodeje pozemku by 
jej tedy měl pokrýt. Chceme to?
Pokud máte k  záměru jakékoliv dotazy 
nebo připomínky, ozvěte se nám. Každý 
konstruktivní nápad nás může posunout 
správným směrem!
Tomáš Kolínský
Monika Petrisková



Usnesení ze ZO č. 5/2024 ze dne 
24. 9. 2024
Změna stavu výkonu funkce 
místostarosty obce
Zastupitelstvo obce schválilo, aby člen 
zastupitelstva ve funkci místostarosty byl 
pro výkon své funkce uvolněn s platností 
od 1. 10. 2024.

Vyhláška – dvousložková regionální 
cena vodného
Byla schválena vyhláška o  úhradě 
vodného ve dvousložkové formě. Cena 
vodného tak bude obsahovat fixní 
částku, kterou spotřebitelé platí vždy, 
a  částku variabilní, účtovanou dle 
spotřeby domácností. Naše obec tak 
mohla být zařazena do tzv. regionální 
ceny. Její výhodou je stabilita, protože 
je cena vypočítávána pro větší region, 
v  jehož rámci je snazší plánovat cenu 
vodného včetně nákladů na nezbytné 
opravy a údržbu. 

Výměna obrubníků v ul. Úvalská
Zastupitelstvo schválilo cenovou nabídku 
společnosti Milan Major ve výši 1 213 
502,02 Kč vč. DPH na výměnu obrubníků 

v ulici Úvalská. Výměna bude provedena 
při rekonstrukci asfaltového povrchu 
této ulice, kterou bude realizovat Krajská 
správa a  údržba silnic Středočeského 
kraje na jaře příštího roku. 

Veřejnoprávní smlouva o  zajištění 
povinné školní docházky v Tuklatech
Na zasedání byla schválena také 
Veřejnoprávní smlouvu o  zajištění 
povinné školní docházky v  obci Tuklaty 
s obcemi Břežany II, Hradešín a Vrátkov. 
Tyto obce nám budou hradit 8 000 Kč 
za kalendářní rok za každého žáka 
z dané obce, který navštěvuje naši školu. 
Stejnou částku hradí naše obec Českému 
Brodu či Jirnům za naše žáky docházející 
do těchto škol. 

Rozpočtové opatření č. 2/2024
Zastupitelstvo schválilo rozpočtové 
opatření č. 2/2024, které upravuje 
navýšení příjmů a  výdajů na úpravu 
nádvoří za farou, opravy komunikací, 
výdaje na volby, nákup dlažby nebo 
výdaje na požární hřiště.

Usnesení ze ZO č. 6/2024 ze dne 
31. 10. 2024

Přijetí dotace z  rozpočtu 
Středočeského kraje
Zastupitelstvo schválilo smlouvu 
a  přijetí dotace ve výši 1 051 000 Kč 
z Programu 2021-2024 pro poskytování 
dotací na rozvoj obcí do 2 000 obyvatel 
Středočeského kraje. Tuto dotaci jsme 
získali zpětně na rekonstrukci ulic 
K Bytovkám a Liliová. 

Smlouva o  spolupráci s  obcemi 
a jejich JSDH
Byla schválena smlouva o  spolupráci 
JSDH Tuklaty při zabezpečování výstavby 
mobilní protipovodňové ochrany s  hl. 
městem Praha s  paušální náhradou 
ve výši 12 000 Kč ročně. Ta má pokrýt 
náklady obce spojené s účastí jednotky 
na školeních a cvičeních

Přijetí dotace ze Středočeského 
Fondu podpory dobrovolných hasičů
Zastupitelstvo schválilo smlouvu a přijetí 
dotace z  rozpočtu Středočeského 
kraje ze Středočeského fondu podpory 
dobrovolných hasičů a  složek IZS ve 
výši 80 000 Kč. Dotace je poskytována 
na podporu akceschopnosti jednotek 
dobrovolných hasičů.

Dětská skupina  
Na projekt dětské skupiny jsme obdrželi 
stavební povolení. Podali jsme žádost o do-
taci a čekáme, zda nám bude přiznána. 

Chodník v ulici Hlavní 
Na rekonstrukci jsme obdrželi stavební 
povolení, budeme hledat vhodný dotační 
titul. 

Fara
Rekonstrukce střechy a stropu
Na začátku roku budeme znovu podávat 
žádost o dotaci ze Středočeského kraje. 

Úprava prostoru louky za farou 
Stavební práce byly zahájeny na podzim 
a měly by být dokončeny nejpozději do 
konce března. Na projekt jsme získa-
li dotaci z  programu IROP, která hradí  
95 % uznatelných nákladů  
(tj. 2 622 545 Kč), z rozpočtu obce bude 
doplaceno 5 % (tj. 138 029 Kč).

Rekonstrukce ulice V Jezírkách
Práce v  ulici V  Jezírkách probíhají  
a měly by být dokončeny do konce to-
hoto roku. 

Multifunkční hřiště
Hřiště bylo dokončeno.

BETLÉMSKÉ 
SVĚTLO A VÁNOČNÍ 
BOHOSLUŽBA
Díky skautům připutuje i  letos do naší 
obce Betlémské světlo. Bude možné si je 
vyzvednout na Štědrý den od 14ti do 15ti 
hodin v kostele Narození sv. Jana Křtite-
le v Tuklatech. Jako každoročně se pak 
ve 22 hodin sejdeme v  tomtéž kostele 
k vánoční bohoslužbě se zpíváním koled. 
Všichni jsou srdečně zváni

                                            Jan Pečený
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• Zpráva pro příjemce: jméno plátce
• Variabilní symbol: 
   - Komunální odpad Tuklaty - předčíslí 111 + číslo popisné
   - Komunální odpad Tlustovousy - předčíslí 999 + číslo popisné
   - Poplatek za psa 555 + číslo popisné
Poplatky jsou splatné k 31. březnu 2025.

OBNOVILI 
JSME ZVONĚNÍ 
V TUKLATECH
Možná jste zaznamenali, že se v  první 
adventní neděli 2024 v  pravé poledne 
rozezněly zvony v  tuklatské zvonici. Po 
delší době vyzváněly na počest bývalého 
starosty pana Miroslava Šnajdara, který 
zemřel koncem listopadu v úctyhodném 
věku 90 let. 
Neteř pana Šnajdara, Barbora 
Kvasničková, se rozhodla tradici 
pravidelného nedělního zvonění obnovit. 
S první skupinkou zájemců, kteří se do 
zvonění s chutí zapojili a aktivitu berou 
jako příjemnou a nevšední společenskou 
akci, zvonila i druhou prosincovou neděli. 
V  plánu je zatím pokračovat každou 
neděli, v případě většího zájmu je možné 
přidat i sobotu.
Máte zájem se do zvonění zapojit? 
Ozvěte se Báře Kvasničkové na telefon 
720 757 486. 
Tomáš Kolínský, místostarosta

V ceně je zahrnut i poplatek za svoz 
bioodpadu. 
ZMĚNA - svoz bioodpadu bude 
v ROCE 2025 prováděn v období od 
1. 3.  do 30. 11.    
V zimních měsících je možné vyvážet 
větve na vyznačené místo za farou. 

Známky na nádoby budou k vyzvednutí 
na obecním úřadě od 15. ledna 2025 
a jsou platné od okamžiku nalepení na 
sběrnou nádobu. Známky za rok 2024 
platí do 31.3.2025. Pokud budete chtít 
změnit frekvenci vyvážení nebo veli-
kost popelnice, prosíme vyplňte zno-
vu formulář Ohlášení k poplatku za 
komunální odpad, který naleznete na 
webových stránkách obce. Senioři od 
65 let, kteří jsou zároveň jedinou fyzic-
kou osobou mající v nemovitosti bydliš-
tě, mohou čerpat 50% slevu.

POPLATKY V ROCE 2025
Upozorňujeme na změnu čísla účtu!
Nové číslo účtu pro platby převodem: 2002835668/2010

Velikost nádoby 
v litrech

Frekvence svozu Poplatek v Kč

70 1x za 2 týdny 1 547
70 sezónní 2 321
70 1x za týden 3 094
120 1x za 2 týdny 2 652
120 sezónní 3 978
120 1x za týden 5 304
240 1x za týden 10 608

Minimální 4 známky 612

Poplatek za psa 
(od 3 měsíců věku)

500 Kč 

Poplatek za druhého a každého dalšího 
psa téhož držitele

750 Kč

Poplatek za psa, jehož držitel pobírá 
starobní, vdovský nebo sirotčí důchod

200 Kč

Poplatek za druhého a každého dalšího psa 
téhož držitele, kterým je osoba starší 65 let

250 Kč

POPLATEK ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD

POPLATEK ZA PSA

MULTIFUNKČNÍ 
HŘIŠTĚ
Během listopadu byla 
dokončena stavba 
multifunkčního hřiště. Zbývá 
dodělat okolní terénní práce, 
ale to proběhne nejspíš až 
během jara za lepšího počasí. 
Chtěl bych zde poděkovat 
všem, kteří na hřiště přispěli 
jakoukoliv částkou a  pomohli tak ke vzniku tohoto sportoviště. Děkuji! Celkové 
náklady se podařilo z vysoutěžených 4,3mil s DPH snížit na 3,7mil. Z toho se povedlo 
od Vás, soukromých dárců, vybrat 1,6 mil. 
Dále bych chtěl také poděkovat všem, kteří se zapojili do brigád a pomohli tak právě 
s dokončením okolí hřiště. 
Nyní je hřiště již možné plně využívat, pravidla a podmínky užívání budou zveřejněny 
na webu obce a u hřiště. Slavnostní otevření plánujeme na jaro, do té doby nám 
zkušební provoz ukáže, co je třeba doladit. 
Jmenovitě bych zde chtěl poděkovat Liborovi Stejskalovi, který mi byl v  tomto 
projektu velkou oporou a odvedl na tom neuvěřitelné množství práce.
Sportu zdar!

Tomáš Kolínský, místostarosta
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JUBILANTI:
Milan Pelíšek 
Blanka Hofmanová
Jiří Slavík
Alena Dorážková 
Alena Procházková
Václav Bešťák 
Do dalších let přejeme mnoho 
zdraví, štěstí a pohody!

ÚMRTÍ:
Jiří Vondráček 

Vladimíra Turková

Miroslav Šnajdar 

Miroslav Šmejkal 

Čest jejich památce.

NAROZENÍ:
Lada Okrouhlíková
Josefína Kuťáková

Gratulujeme!
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CO JE NOVÉHO  
V ZÁKLADNÍ ŠKOLE

Ve škole je nyní 93 žáků. Letošní 1. třídu vede třídní učitelka 
Mgr. Soňa Sněžíková, která u nás dříve pracovala jako speci-
ální pedagog. Do této třídy právě sháníme asistenta pedago-
ga. Dalšího asistenta přijmeme do 4. třídy.

Posilou pedagogického sboru se stal učitel angličtiny pan 
Miroslav Hanzlík, kterého děti znají jako Slávka. Děti hodiny 
angličtiny baví. Jsou postavené na komunikaci a mimo jiné je 
doplňuje zpívání anglických písniček s kytarou.

V ostatních třídách působí učitelky, které si svoji třídu vedou 
i nadále. Ve 2. třídě je to Olga Matějková, ve 3. třídě Mgr. Mar-
kéta Kroupová, ve 4. třídě Mgr. Marcela Šeblová, v 5. třídě Mgr. 
Věra Sirůčková. Nově zajišťuje hodiny speciálně pedagogické 
péče Mgr. Martina Šimůnková. Ředitelka školy Mgr. Ludmila 

Plesná učí téměř ve všech třídách pravidelně některé hodiny.
Ve školní družině máme nadále vychovatelky Jitku Šinde-
lářovou a Michaelu Krausovou. V  jídelně při vydávání obědů 
a na úklidu se podílí Jana Koníčková, Olga Škorpilová a nová 
uklízečka Eva Trojanová., Vedoucí jídelny, hospodářkou  
a  asistentkou je paní Eva Pelantová. Jsme rádi, že máme 
šikovného školníka pana Petra Procházku. Spolupracujeme 
také s  dalšími občany (Alena Nelibová, Jitka Hrnčiříková), 
spolky a  společnostmi při organizování zájmových kroužků. 
Některé vedou sami učitelé. V případě získání dalších zájem-
ců můžeme nabídku kroužků rozšiřovat, limitující jsou pouze 
volné prostory.
Největší starost nám dělá chybějící tělocvična v obci, neboť 
v  zimním období musíme žáky vozit do sportovní haly do  
Čelákovic. První a  druhá třída má v  rámci tělesné výchovy 
část roku povinné hodiny výuky plavání.
V  letošním roce jsme úspěšně dokončili projekt Šablony,  
financovaný z EU a MŠMT. Díky projektu škola získala finance 
na školního asistenta, pomůcky, vzdělávání pedagogických 
pracovníků, programy pro žáky, kroužky a inovativní vzdělá-
vání. Už máme připravený další projekt, který se po schválení 
ministerstvem rozběhne nejpozději v září. 
Ve škole organizujeme různé programy pro žáky, ať už v rám-
ci prevence sociálně patologických jevů, nebo výukové pro-
gramy s  externími lektory, zapojili jsme se také do projek-
tu E.P.I.C., jezdíme i  na akce mimo školu. Snažíme se, aby 
všechny tyto aktivity doplňovaly školní vzdělávací program, 
podporovaly směřování naší školy a měly pozitivní dopad na 
výchovu a vzdělávání našich žáků.
Přejeme všem občanům a našim podporovatelům klidné vá-
noční svátky a šťastný nový rok.
Ludmila Plesná

V tomto roce připadl více než 1 mil. Kč do rozpočtu jiných obcí  
či měst, přitom se mohly objevit v rozpočtu naší obce. Jak je 
to možné? V Tuklatech a Tlustovousech žije odhadem téměř 1 
200 obyvatel, ale jen 1 069 je zde přihlášeno k trvalému pobytu. 
To znamená přibližně 100 obyvatel, kteří zde mají své bydliště, 
nikoliv však trvalý pobyt. Tyto pojmy vám mohou připadat jako 
synonymum, ale pro obec znamenají zásadní rozdíl. 

Obec má mnoho výdajů, ale jen jediné dva nárokové příjmy: 
daň z nemovitosti a podíl z daňových výnosů státu. Tento 
podíl se mimo jiné vypočítává z počtu obyvatel dané obce, a to 
pouze podle těch trvale hlášených. Částka na jednoho obyva-
tele se každý rok mění, ale pro nás to v dlouhodobém průměru 
znamená přibližně 11 000 Kč na jednoho občana ročně. 100 
nepřihlášených obyvatel lze tedy vyčíslit jako 1,1 milio-
nu Kč, o které je každý rok náš rozpočet chudší. 
Proto bych tímto rád vyzval všechny, kteří tak ještě neučinili, 
aby zvážili přihlášení k trvalému pobytu v Tuklatech. Zamyslete 
se, prosím, zda chcete přispívat ke zkvalitnění života v místě, 
kde jste nyní trvale hlášeni, nebo raději u nás v Tuklatech, kde 
společně žijeme. Každý jeden přihlášený pomůže!

Pro zajímavost se podívejte na příspěvek za trvale hlášeného 
občana přepočtený na stávající či plánované výdaje: 
2 občané = dotace na jednu akci pro děti
5 občanů = roční poplatek za 7 žáků na druhém stupni ZŠ
10 občanů = roční platba za služby městské policie Úvaly
30 občanů = roční příspěvek obce na provoz linky 484
35 občanů = další pracovník pečující o vzhled obce 
50 občanů = roční náklady na elektřinu naší MŠ a ZŠ
100 občanů = náklady na rekonstrukci cca 200m chodníku
Jak se přihlásit k trvalému pobytu v naší obci?
Stačí jedna návštěva na Obecním úřadě, kde vám se vším rádi  
pomůžeme. S sebou si vezměte:
• Občanský průkaz
• Pokud nemovitost vlastníte – není nic potřeba, ověříme na 

úřadě
• Pokud nemovitost nevlastníte - doklad o  oprávnění užívat 

byt/dům apod., např. nájemní smlouvu, nebo úředně ověřený 
souhlas vlastníka nemovitosti s přihlášením k trvalému poby-
tu, případně může vlastník přijít s vámi na úřad

Tomáš Kolínský, místostarosta

VÍCE NEŽ MILION PRO JINÉ OBCE… ZNOVU PŘIPOMÍNÁME!
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SPOLEK RODIČŮ A PŘÁTEL  
PŘI MŠ TUKLATY 
v tomto školním roce pokračuje v činnosti z předchozích 
dvou let a svým fungováním se snaží podpořit možnosti vyžití 
pro děti z Tuklat a Tlustovous. Dětem chceme dát možnosti 
vyzkoušet a zažít přímo v rámci našich obcí aktivity, které 
nejsou samozřejmé ani ve větších městech. 
Kroužky
V  mateřské škole probíhají již tradičně Tanečky a  Sporťáček 
s Míšou Řehákovou a  nový kurz angličtiny s  Kieranem. Dále 
dva navazující kurzy angličtiny probíhají také v základní škole 
a jsme moc rádi, že děti v angličtině pokračují i třetím rokem. 
Velkou radost nám dělá také nový kroužek lukostřelby s Mar-
kétou Chmelovou, kde kvůli velkému zájmu musel být otevřen 
ještě jeden termín. Moc oceňuji veliké nasazení Markéty i skvě-
lé fungování dětí, kdy spolu hezky kooperují děti v širokých sku-
pinách od 5 do 11 let. 

Celkově se kroužků účastní cca 50 dětí z MŠ a ZŠ a naplnilo 
se celkově více než 60 míst na kroužcích. Pro nové zájemce 
budeme v průběhu ledna otevírat přihlašování na druhé pololetí.

Lyžování
Na lyžařský kurz v Mnichovicích v  termínu 12.-16.2.2025 se 
pro tento rok přihlásilo 23 dětí + 3 náhradníci zejména z první 
až třetí třídy ZŠ Tuklaty. 

Cvičební pomůcky pro MŠ
Po dohodě s paní ředitelkou Gablerovou a lektorkou Míšou Ře-
hákovou Spolek pro MŠ zakoupil dánské cvičební pomůcky 
značky bObles v hodnotě 25 tis. Kč. Pomůcky jsou vyrobené 
z certifikované EVA pěny, jsou hravé ve tvaru různých zvířátek 
a podporují posílení svalového korzetu a obecně stimulují rozvoj 
stability a rovnováhy. Věříme, že se dětem budou líbit a budou 

mít různorodé využití v rámci kroužků i běžné výuky. Nákup po-
můcek byl z 95% spolufinancován z dotace na inovativní formy 
učení poskytnuté Evropskou unií a Ministerstvem školství mlá-
deže a tělovýchovy.

Angličtina na zahradě MŠ
Od počátku října do školky opět jednou týdně do každé třídy 
dochází rodilí angličtí mluvčí. Lektoři s dětmi tráví čas při poby-
tu na zahradě (tedy celkem 75 minut) a po určitou dobu trochu 
řízeně a následně zcela přirozeně je vystavují angličtině. Tzn. 
děti se učí nejen skrze různé písničky, říkanky a hry, ale také 
skrze běžnou konverzaci a komunikaci při hře na písku, vaření 
v kuchyňce apod. 

Této metodě výuky se říká imerze, tedy přirozené ponoření do 
prostředí cizího jazyka a specializuje se na ní jazyková škola 
Speak & Do Báry Kvasničkové z  Tuklat. Aktuálně je aktivita 
rovněž spolufinancována z  dotace na inovativní formy učení 
poskytnuté Evropskou unií a  Ministerstvem školství mládeže 
a tělovýchovy.

Závěr
I přes rozšíření záběru aktivit stále zůstává platný základní zá-
měr, že organizace činnosti Spolku je na čistě dobrovolné a ne-
ziskové bázi. Cílem je, aby Spolek byl univerzální platformou pro 
zlepšení nabídky pro místní děti a aby každý, kdo má zájem se 
podílet na pořádání kvalitních aktivit pro děti v Tuklatech a Tlu-
stovousích, měl tuto možnost co nejvíce zjednodušenou. Pokud 
máte chuť se zapojit, neváhejte nás kontaktovat. Více informací 
naleznete na stránkách www.krouzkytuklaty.cz, případně nás 
kontaktujte na emailu info@krouzkytuklaty.cz. Závěrem velice 
děkuji za celoroční spolupráci Martině Okrouhlíkové Svatošové, 
Báře Kvasničkové a Martině Pacovské a cením si času a ener-
gie, kterou Spolku věnují.

Roman Schichman

ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
NA FAŘE 2024
V neděli 17. listopadu proběhl na faře třetí 
ročník akce, na které si účastníci mohou 
vyrobit adventní výzdobu na dveře, stůl, 
pergolu, zkrátka dle libosti. Akci zaštítilo 
Kulturní sdružení Tuklaty a  Tlustovousy, 
podpořila Obec Tuklaty a zásadní pomocí 
přispělo SDH Tuklaty. 

Stejně jako v loňském roce jsme zajistily 
chvojí (letos děkujeme za spolupráci Obci 
Hradešín), korpusy slaměné i  proutěné, 
polystyrenové jehlany, dekorace přírod-
ní i blyštivé, stuhy, šišky, soby, andělíčky 
a  vše ostatní potřebné. Společně jsme 
vyráběli svícny, věnce a  novinkou bylo 
tvoření krásných medvídků z  dřevěných 
kulatinek, které pro akci nařezali hasiči. 
Hasičům také velmi děkujeme za pomoc 
s přípravou před akcí a úklidem po akci. 

Vzniklo nepřeberné množství originálních 
výtvorů. Předem se přihlásilo 51 účastní-
ků, po zkušenostech z loňska jsme přida-
ly stoly. Spodní sál fary byl plný, všichni 
ocenili to, že nepořádek nemají u  sebe 
doma a že dekorace jsou za krásné ceny. 
Nemohl chybět vánoční punč, čaj a per-
ník. 

Díky všem přítomným jsme si společně 
užili krásné chvíle a mohli jsme se naladit 
na adventní čas.

Pokud se vám akce líbila a rády byste si 
na podobné akci vyrobily výzdobu jarní 
nebo pokud jste neměly možnost se ten-
tokrát zúčastnit, ale rády byste příště, sle-
dujte akce Kulturního sdružení (nejlépe na 
facebooku, webu obce Tuklaty, případně 
na nástěnkách).

Jitka Šrajerová, Péťa Černušková, Verča 
Tomanová
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Vstupenky na ples jsou již v prodeji na obecním úřadě.   Vstupenky na ples jsou již v prodeji na obecním úřadě.   
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Období adventu by se dalo nazvat časem očekávání, klidu, 
setkávání a těšení se na nejkrásnější svátky v roce – Vánoce. 
Než se ovšem tento čas vydá mílovými kroky kupředu, přichá-
zí do našich ulic Mikuláš se svojí početnou družinou. Nejinak 
tomu bylo i v letošním roce, kdy jsme si pro Vás a Vaše malé 
ratolesti, dovolili zorganizovat dne 5. prosince, Mikulášško-
-čertovskou jízdu pod dohledem andělů.

Mikuláš se svými třemi anděly a  osmi čerty vyrazil ze 
základny v nové hasičské zbrojnici na svou pouť po na-
šich obcích sestávající ze 4 zastávek. Na těchto stanovi-
štích již čekali netrpěliví rodiče a další rodinní příslušníci, 
a  ještě netrpělivější děti, které se již nemohly nadpřiro-
zené družiny dočkat, a to jak kladně, tak i záporně. Přece 
jen není jiného dne v roce, kdy děti zpytují svá svědomí 
a přemýšlejí o svých činech a chování. Pod rouškou bás-
niček, písniček či obrázků tak děti vykoupily svá svědo-
mí a následně byly obdarovány balíčkem či kalendářem 
a ovocem.

Na závěr bychom rádi chtěli touto cestou poděkovat všem 
přímým účastníkům, dobrovolníkům a zejména pak sponzo-
rům, bez kterých by tato akce neproběhla. Jmenovitě se jedná 
o tyto osoby a subjekty:

- děkujeme tímto OÚ Tuklaty – konkrétně p. místostarostovi 
Tomáši Kolínskému za finanční a všeobecnou podporu

- dále manželům Kotkovým za finanční dar a pomoc se shá-
něním sponzorů

- společnosti SVD, s.r.o. za finanční dar

- společnosti ČEROZFRUCHT, s.r.o. za mimořádně štědrý 
sponzorský dar v podobě několika druhů čerstvého ovoce

- dále bychom chtěli poděkovat p. Václavu Barešovi za půjče-
ní pohonné jednotky v podobě traktoru, včetně jeho šoféro-
vání

- poděkování patří také p. Jiřímu Vondráčkovi za zapůjčení 
valníku, včetně poskytnutí prostor pro jeho nazdobení a do-
časné umístění

- díky patří i p. Vratislavu Procházkovi ml. za chvojí pro účely 

ozdobení valníku

- dále i p. Martině Pacovské za mentorskou pomoc s čerpá-

ním dotace

- velké poděkování patří p. Vendulce Jenšovské a p. Gabriele 

Procházkové za všeobecnou podporu a zejména návrh, re-

alizaci a zhotovení plakátů

- p. Pavle Vilímové za dodání maskérských potřeb, včetně je-

jich následné aplikace a za přímou účast na akci

- p. Janě Koníčkové a Xenii Procházkové za dodání maskér-

ských potřeb, včetně jejich následné aplikace a Xenii Pro-

cházkové patří velké poděkování za pomoc se zajištěním 

kostýmů a se závěrečným úklidem

- a v neposlední řadě děkujeme SDH Tuklaty, a to konkrétně:

• p. Michalu Tučkovi – za zajištění prostor v podobě hasič-

ské zbrojnice pro účely zřízení základny, a za přímou účast

• p. Lukáši Koníčkovi – za zajištění občerstvení

• p. Petru Tomanovi – za elektro práce v oblasti osvětlení 

valníku a za přímou účast

• p. Marku Procházkovi – za sponzorský dar v podobě briket 

a za přímou účast

• a p. Jakubovi Kuchařovi – za přímou účast

- dále děkujeme i ostatním dobrovolníkům či rodinným pří-

slušníkům.

Dovolte, abychom Vám popřáli příjemné prožití svátků vánoč-

ních a mnoho štěstí a zdraví do nového roku 2025.

Jaromír a Martina Přibylovi

MIKULÁŠSKO-ČERTOVSKÁ JÍZDA POD DOHLEDEM ANDĚLŮ

ZPRAVODAJ TUKLAT A TLUSTOVOUS6

V  dnešní uspěchané době žijeme často „odpojeni sami od 
sebe“ a v důsledku toho narůstá fyzických a psychických pro-
blémů, často jen ze špatných stereotypů. Pro dobré fungování 
organismu by si každý z nás měl dopřát cokoli, co mu bytostně 
svědčí!!!

Jóga a její celostní přístup k lidskému tělu, při správném a pra-
videlném praktikování, přináší našemu tělu nespočet účinků na 
zlepšení zdraví. Zlepšení fyzické kondice, zachování ohebnosti, 
posílení hlubokého stabilizačního systému páteře - prevence 
bolesti zad, snížení krevního tlaku, lepší trávení, podpora psy-
chosomatiky, zvýšení kapacity plic, lepší fungování nervové 
soustavy, zvýšení schopnosti koncentrace a relaxace, odstraně-
ní blokád v našem energetickém těle – aktivace endokrinního 
systému, atd… Přínosů je zkrátka nespočet. Jóga je po staletí 
ověřenou metodou jak docílit lepšího spojení mezi naším tělem 
a naší podstatou - žít tak v symbióze sami se sebou a okolním 
světem! Základem je praktikovat jí s ohledem na své možnosti, 
umí i uškodit!

S jógou jsem se seznámila před 15ti lety. Tenkrát jsem ale ještě 
vůbec netušila, že v ní najdu více, než „jen“ přínos fyzickému 
tělu. Pozvolna jsem poznávala další její účinky a benefity. Až 
se ve mně nakonec zrodila myšlenka a potřeba šířit JÓGU dál! 
Proto dnes v ruce držím certifikát instruktora jógy.

Často slýchám, že jóga je pomalá a nudná. Spoustu z Vás by 
nejspíš překvapilo, že tak tomu vůbec být nemusí. Jde o to, jak 
se pojme. Jóga má spoustu tváří! Přes klidnou a meditativní 
jógu až po fyzicky náročnou Vinyasa jogu (matku power jogy), 
kde dochází ke splynutí dechu s pohybem. Výhoda jógy je, že 
je tu pro KAŽDÉHO. Od dětí, přes teenagery, střední věk i stáří. 
Pomáhá lidem s nemocemi pohybového aparátu, prospívá tě-
hotným ženám, vhodná je jak pro lidi bez kondice, tak pro pro-
fesionální sportovce... Každému jedinci se dokáže modifikovat 
tak, aby pro něj byla přínosná, příjemná a blahodárná. 

Těším se na společné shledání, setkávání, sdílení.. 

… s láskou Katka 

AHOJ, MÉ JMÉNO JE KATEŘINA KUCHAŘOVÁ A JSEM 
INSTRUKTORKOU JÓGY.

V úterý 10. prosince jsme měli možnost si poslechnout  koledy 
a vánoční písně Karla Gotta, které přijel do Tuklat zazpívat Míla 
Hartman. Potěšilo mne, že o koncert byl velký zájem, všechna 
místa v kostele byla obsazena.
Doufám, že to pro všechny návštěvníky  bylo příjemné  vánoční 
naladění v adventním čase.
Monika Petrisková

VÁNOČNÍ KONCERT V KOSTELE NAROZENÍ SVATÉHO 
JANA KŘTITELE
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SOUTĚŽ
Máte bujnou fantazii, smysl pro humor a chuť nechat svou kre-
ativitu zazářit? Nebo si prostě jen rádi kreslíte? Připravte své 
tužky, fixy a myšlenky – přichází Soutěž o nejlepší komiks na 
téma „Akční Tuklaty a Tlustovousy“!
Necháte ve svém komiksu zmizet tuklatskou faru? Nebo Tu-
klaty či Tlustovousy navštíví mimozemský vesmírný koráb, za 
účelem výměnných pobytů pro naše obyvatele?
I kdyby šlo o jediný obrázek s textovou bublinou nebo trojdílnou 
komiksovou ságu, kvalifikujete se do soutěže o hodnotné ceny.
Své komiksy posílejte do 31.01.2025 na adresu obecního 
úřadu, vhoďte do schránky obecního úřadu, nebo napište na 
ondrej.knava@tuklaty.cz a já si u vás vaše dílka vyzvednu a za-
řadím do soutěže. Svá dílka můžete taktéž odevzdat v Obecní 
knihovně. Nezapomeňte svá dílka podepsat a zanechat na sebe 
kontakt.
Těšíme se na vaše výtvory!
Ondřej Kňava 

NAŠI SOUSEDÉ
Rozhovor s panem Thangem Nguyenem – provozovate-
lem obchodu Tony Market v Tuklatech
Odkud pocházíte a kdy jste se přestěhoval do České re-
publiky?
Pocházím z Vietnamu a do České republiky jsem přišel v roce 
2018.
Vracíte se někdy zpět do Vietnamu?
Během nového roku ve Vietnamu si vždy udělám čas na ná-
vštěvu přátel a příbuzných.
Kdy jste poprvé přišel do Tuklat?
Do Tuklat jsem dorazil ke konci roku 2020.
Co vás přivedlo k podnikání v Tuklatech?
K tomuto podnikání mě inspiroval známý.
Jak náročné je vést obchod v češtině, když jazyk ještě 
zcela neovládáte?
Snažím se svou češtinu neustále zlepšovat. Práce na místě, 
kde jsou všichni přátelští a chápaví, mi připadá snadná, i když 
občas udělám chybu.
Co lidé nejčastěji kupují? Překvapilo vás něco na české 
mentalitě?
Lidé často kupují věci jako chleba nebo ovoce. Nemohu vám 
popsat vše, ale zákazníky považuji za velmi spokojené a po-
hodové.
Máte už v Tuklatech nějaké známé?
Protože jsem celý den v obchodě, znám především zákazníky, 
kteří ke mně chodí pravidelně. Kvůli mé slabší češtině zatím 
nemám mnoho jiných kontaktů.
Žijete v Tuklatech? Jak se vám tu líbí?
Ano, žiji zde a velmi se mi tu líbí. Život je tu klidný a jsem si jistý, 
že zde zůstanu dlouho, pokud to okolnosti dovolí.
Máte něco, co byste chtěl vzkázat čtenářům nebo svým 
zákazníkům?
Jsem velmi vděčný všem místním za podporu mého podnikání. 
Pokud se někdy vyskytne problém, doufám, že budete mít po-
chopení. Ještě jednou všem děkuji.
Za rozhovor poděkoval          
Ondřej Kňava 

PODĚKOVÁNÍ
Zdraví je pro nás lidi důležité. Hlídáme si váhu, tlak, srdeční tep 
a spoustu dalších stránek zdraví našeho těla.
Ale co naše duševní zdraví?
Ani si často neuvědomujeme, jak je pro náš život důležité 
a ovlivňuje i zdraví tělesné.
V  Tuklatech a  Tlustovousích jsme dostali skvělou příležitost. 
Na faře probíhá dlouhodobý projekt E.P.I.C. (empatie, podpora, 
informace, cesta). Informace k  tomuto programu lze najít na 
stránkách obce. Je to projekt, který podporuje zdravý duševní 
rozvoj dětí, dospívajích a  jejich rodičů. Zapojit se ale mohou 
všichni občané obou našich obcí. Já už mám děti dospělé, 
přesto se mohu aktivit účastnit. Dozvídám se mnoho užiteč-
ného, setkávám se s příjemnými lidmi, mohu podpořit duševní 
pohodu svou a své rodiny.
Je to projekt skvěle profesionálně zpracovaný. Myslím, že 
v rámci malé obce zcela výjímečný.
Děkujeme, Lenka Foučková

 
 
 

Empatie. Podpora. Informace. Cesta.
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 SDH TUKLATY
Ve dnech 23.-24.9.2024 jsme zasahovali v  povodní postiže-
né obci Česká Ves u Jeseníku. Naším úkolem bylo především 
odčerpávání bahna ze zatopených sklepů, zpřístupnění pří-
jezdových komunikací a přístupů k nemovitostem. Odjezd byl 
naplánován ve 2:30, tak, abychom byli schopni být na místě 
v 7:30, kdy probíhalo rozmístění techniky a pracovních skupin. 
Velkým pomocníkem při odčerpání bahna bylo nově zakoupené 
kalové motorové čerpadlo Honda s výkonem 1200 l/min s mož-
ností nasát kalové odpad velikosti až 3 cm. Při zpřístupňování 
komunikací jsme využívali vlastní síly, těžké techniky a  úzce 
jsme spolupracovali s AČR a dobrovolníky. Cílem bylo naložit 
a odvézt veškerý odpad ze silnic na určenou skládku. Jelikož 
si nikdo nedovedl představit, co nás čeká, vezli jsme s sebou 
veškeré potřebné vybavení, kterým disponujeme. Fiat Ducato 
s  přívěsným nákladním vozíkem jsme obsadili v  počtu 1+3 
s vybavením 2ks motorová pila, 2ks plovoucí čerpadlo, kalové 
motorové a elektrické čerpadlo, elektrocentrála, několik hadic 
a savic, AKU osvětlení, AKU nářadí, ruční nářadí a jídlo a pití.

Dne 19.10.2024 jsme se opět po roce zúčastnili výcviku jed-
notek pořádané kamarády z SDH Poříčany. Vyjeli jsme ve velmi 
početném stavu a během soutěžního výcviku jednotek jsme se 
personálně střídali, tak, abychom zasahovali v družstvu 1+5. 
Čekalo nás celkem 8 stanovišť v Poříčanech a okolí. Některé 
jsou tradiční jako např. fyzická příprava formou silové štafety, 
uzly a  používání přenosných hasicích přístrojů, záludný test, 
ale i několik zajímavě pojatých stanovišť typu doprava vody do 
kopce, první pomoc při řezání motorovou pilou, otázky při práci 
na železnici a další. Každé stanoviště bylo kombinací opakování 
a získávání informací v přátelském hovoru. Na závěr proběhlo 
vyhodnocení a my jsme se umístili na krásném 2. místě těsně 
za SDH Klučov a před SDH Poříčany, kteří složili dvě soutěžní 
družstva. Děkujeme všem organizátorům a rozhodčím za skvě-
le strávený den. A děkuji všem z jednotky, kteří neváhali a pro-
dali své nabyté zkušenosti a vědomosti.

3.11. jsme provedli výstavbu hranic ohňů na svatomartinský 
lampionový průvod.

Dne 1.12.2024 ve 14:51 byl jednotce vyhlášen požární poplach. 
Jednalo se o prověřovací cvičení v areálu firmy MARPET TRANS 

- uhelné sklady v Tuklatech ul. Akátová. Cílem cvičení bylo pro-
věřit schopnost jednotky vyjet požadovanou technikou na místo 
událostí do 10 minut od vyhlášení poplachu. V areálu uhelných 
skladů byl simulován pozar sypkého hořlavého materiálu - pilin. 
Zde bylo hlavním cílem provést požární útok tak, aby nedošlo 
vlivem rozdmýcháni prachu k  jeho následnému explozivnímu 
hoření. Na závěr byl tento jev zrealizovat a na místě ukázáno 
co se stane pokud takovýto požár nebude hašen vhodně zvo-
leným proudem vody. Děkujeme Truhlárně Michala Chrousta 
za poskytnutí pilin a firmě MARPET TRANS za možnost provést 
výcvik v jejich areálu.

Opět po roce jsme v předvečer svátku Mikuláše byli součástí 
„Čertovské jízdy“ v našich obcích. Zároveň jsme poskytli záze-
mí nové hasičské zbrojnice na přípravu všech členů. Děkuje-
me všem aktérům a všem příchozím dětem za hezké básničky 
a obrázky…

6.12. v 11:13 vyjela jednotka, na výzvu KOPIS Stč.kraje, na po-
žár garáže do Úval vozem CAS 32 Tatra 148 v počtu 1+2. Na 
místě zásahu jsme doplňovali vodu. Na základnu jsme se vrátili 
ve 13:04.

7.12. v 8:37 vyjela jednotka vozy Tatra T148 CAS32 a Fiat Du-
cato DA v počtu 1+6 na únik nebezpečných látek. Po příjezdu 
na místo zásahu byla průzkumem zjištěna uniklá motorová naf-
ta na vozovce na křižovatce ulic Spojovací a Topolová a v ulici 
Topolové v délce cca 60m. Vozidlo, ze kterého nafta unikla, se 
na místě již nenacházelo. Jednotka zabezpečila řízení dopravy 
a provedla zasypání uniklé látky sorbentem a poté úklid povr-
chu. V 9:07 odjela jednotka zpět na základnu.

jakub.meinlschmidt.org
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ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
V sobotu 7. prosince odpoledne se v Tuklatech uskutečnilo tradiční předvá-
noční setkání s rozsvícením vánočního stromku. Z fary sálala vánoční atmo-
sféra. V obou patrech stál ozdobený vánoční strom, každý kout byl vánočně 
nazdobený. Od 14 hodin si návštěvníci mohli přijít na faru prohlédnout a za 
dobrovolný příspěvek zakoupit výrobky žáků z naší mateřské a základní školy.   
V 1. patře byly pro děti připraveny vánoční dílničky, kde si děti vyráběly 
vánoční ozdoby, vonící dekorace nebo papírové řetězy a zdobily perníčky.  
V přízemí bylo možné ochutnat vánoční dobroty, které napekly tuklatské  
a tlustovouské maminky a babičky a také se zde prodával již tradiční tuklat-
ský svařák, s láskou vařený pro vás
Výnos z prodeje svařeného vína věnujeme jako každý rok naší mateřské  
a základní škole. Pro každou školu tu tento rok činí 10 160 Kč. Z prodeje 
výrobků si odnesla mateřská škola 3 500 Kč a základní škola 2 770 Kč. 
Děkujeme za vaši štědrost.
Krátce po čtvrté hodině se všechny děti přemístily ke stromečku. Nejdříve 
zazpívaly děti z mateřské a poté základní školy a v 17 hodin jsme společně 
rozsvítili náš vánoční stromeček. V kostele jste si mohli prohlédnout vystave-
ný betlém, který věnovala rodina Krupkova z Tuklat.
Toto adventní setkání pořádá obec Tuklaty ve spolupráci s Kulturním sdruže-
ním Tuklat a Tlustovous, se základní a mateřskou školou a dalšími obětavými 
dobrovolníky.
Děkuji všem, kteří se zasloužili o toto krásné vánoční setkání.
Monika Petrisková

„TĚ BŮH, ČEJDO!“ – NEKROLOG 
MIROSLAVA ŠNAJDARA

Na svatou Barboru jsme se 
naposledy rozloučili s mým 
strýcem, panem Mirosla-
vem Šnajdarem, rodákem 
z  Tuklat, který nás opus-
til v  úctyhodném věku 90 
let.  Narodil se na jednom 
z nejstarších statků ve ves-
nici, ve které prožil většinu 
svého života. Jeho rodina 
však pocházela ze Slovácka 
a silné pouto k tamní pova-
ze i kultuře ho provázelo po 
celý život. 
V  mládí hrál s nadšením fot-
bal za Čechii Tuklaty, v zimě 

pak hokej s kamarády. Vášnivým sportovním fandou zůstal až 
do konce života. Letos v  létě s nadšením sledoval olympiádu 
v Paříži a jen trochu litoval, že nemá moc příležitostí se o tom 
s někým pobavit. Nefandil jednomu týmu, fandil všem dobrým 
sportovcům. 
Profesně se věnoval zemědělství, ať už na rodinné farmě, ve 
státním statku v Břežanech a Tuklatech, nebo po revoluci jako 
podnikatel ve společnosti Agro. Společně se svou ženou Jiřinou 
vychovali dceru Jolanu a poté se těšili z vnoučat Nikolky a Der-
ka. Nejen je neustále povzbuzoval k  příležitostem, které on 
sám nikdy neměl. S manželkou oba milovali přírodu a turistiku 
a k tomu vedli celou naši rodinu. Leckdo z nás má prochozené 
Roháče právě díky nim…
Mirek byl vnímavý a ohleduplný; pomáhal kdykoliv bylo třeba. 
Uměl být přesně tím člověkem, kterého lidé v  jeho blízkosti 
potřebovali. Neztrácel čas rodinnými hádkami ani vesnickými 

drby, zato často prohodil trefný vtip. Těšilo ho zvelebovat místo 
svého žití, proto coby místostarosta a později i  starosta řadu 
let působil v zastupitelstvu obce. Obrovskou radost mu dělala 
nejen práce s půdou, pěstování ovoce a zeleniny, ale také péče 
o zvířectvo. 
V důsledku nemoci strávil poslední roky svého života v Domě 
seniorů Atrium v Liberci, poblíž fotbalového stadiónu Slovanu. 
Na jeho zápasy chodil s  velkým potěšením s  rodinou neteře 
Vlasty, která mu byla neustále na blízku.  Do svého rodiště se 
nicméně rád vracel. V zimě dirigoval rodinnou  zabíjačku, v létě 
s  chutí kontroloval úrodu meruněk či vína.  Na elektrickém 
vozíku objížděl svá milovaná místa: okolo fary a zvonice, jejíž 
zvony miloval, do luk, s oblíbenou zastávkou na pivo a posezení 
v Kovárně. Otevření Kovárny obzvlášť kvitoval, protože hospoda 
v naší vsi dlouho chyběla. Tato je navíc zasazená do krásného 
a klidného prostředí fary, kde jsme se se strejdou v kruhu ro-
dinném také rozloučili. S nadšením vítal novou asfaltovou cestu 
polem k Břežanům, jež mu umožnila návrat na další oblíbená 
místa. Vždy ho těšilo vidět, co se za jeho nepřítomnosti posta-
vilo nebo opravilo, stejně tak ho zajímalo, co se v okolí teprve 
chystá. 
Při návštěvách v Atriu jsem mu musela o veškerém dění v na-
šich obcích referovat. Naposledy jsem strejdovi ukazovala 
rychle rostoucí multifunkční hřiště a  vyprávěla mu o  záměru 
výstavby domu seniorů. 
Svou přátelskou povahou a smyslem pro humor a legraci zpes-
třoval Miroslav Šnajdar život nám všem. Strejda (pro mě celý 
život „čejda,“) měl vždy bohatou náruč vtipných historek a neo-
třelých vzpomínek. Nejeden ze starousedlíků se s ním či za ním 
rád zastavil na kus řeči. Na společně prožité chvíle a jeho vtípky 
budeme s láskou vzpomínat. Jsme vděční za vše, co pro obec 
a její obyvatele včetně naší rodiny učinil. Mnoho z nás by chtělo 
být tak dobrým člověkem... Nastavil laťku, ke které stojí za to 
směřovat. I za tu inspiraci, ti strejdo, patří náš dík! 
Barbora Kvasničková (roz. Libovická)
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18.1. se koná Valná hromada sboru.

Přejeme Vám příjemné prožití svátků vánočních a šťastný 
Nový rok. 

A chcete-li si užít nadcházející sváteční čas v klidu a bez 
nehod, tak mrkněte na sérii rad a tipů HZS ČR na bezpečné 
Vánoce.

Probíhali brigády na stěhování do nové zbrojnice, úprava 
okolí a také výstavba soutěžního hřiště.

Členi hasičů Tuklaty.
web: sdhtuklaty.cz
facebook: SDH a JSDH Tuklaty
e-mail: sdhtuklaty@seznam.cz
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JASANOVÁ ALEJ 
MEZI OBCEMI 
A CESTY OKOLO 
OBCE
Mezi našimi obcemi rostla jasanová alej. 
Tato alej byla symbolem našich obcí. Bo-
hužel některé z těchto krásných velkých 
stromů musely být pokáceny.  Jasany 
často trpí na hnilobu kořenového systé-
mu, proto se již poslední dobou kolem 
komunikací nevysazují. Na prvním místě 
je bezpečnost a zdraví.
Krajská správa a  údržba silnic bude 
zadávat v  nejbližší době odborné firmě 
objednávku na vypracování znaleckého 
posudku na všechny stromy v aleji. Dů-
vodem je záměr rekonstrukce celé aleje 
a  fakt, že se v  dopadové ploše stromů 
nachází chodník mezi obcemi. Mělo by 
se jednat o  znalecký posudek s  prove-
dením třech tahových zkoušek. Podle 
závěrů posudku bude potvrzen záměr 
rekonstrukce a  zvoleno odpovídající ře-
šení. Rádi bychom tuto alej zachovali, ale 
je potřeba ji sledovat, aby případné po-
škozené stromy neohrožovaly naši bez-
pečnost a zdraví. 
V okolí našich obcí rostou ovocné stromy, 
které jsou již suché a  hrozí, že mohou 
kdykoliv spadnout. Ve spolupráci s KSÚS 
proběhne jejich pokácení a na jaře budou 
osázeny nové stromy jak ze strany KSÚS, 
tak i obce.
Monika Petrisková

ÚSPĚŠNÉ NAHOZENÍ 
A ZDOLÁNÍ VŠECH 
VÝZEV V NOVÉM 
ROCE 2025 PŘEJOU 
TUKLATŠTÍ RYBÁŘI
www.https:// rybar-tt.webnode.cz/  

Ry
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MYSLIVECKÝ SPOLEK TUKLATY
Dne 30.11.2024 pořádal náš spolek již tradiční mysliveckou 
poslední leč.

Akce nejen pro účastníky celodenního honu, ale i pro ostatní lidi 
z našich obcí. K tanci, poslechu a pobavení hrála hudební skupi-
na Excelent pod taktovkou Jiřího Mrázka. Leč začala přivítáním 
všech přítomných, seznámení s programem a tanečním sólem  
pro myslivce. Tím byl parket odemčen pro všechny účastníky 
myslivecké leče. Jednotlivé hudební sestavy byly prokládány 
bohatým programem. Byl vyhlášen král honu a proběhlo pa-
sování našeho člena a  nového myslivce Václava Kulhavého. 
Následoval myslivecký soud, kde byli spravedlivě odsouzeni 
hříšníci, kteří se provinili proti mysliveckým zvykům a tradicím. 

Součástí takové leče je i bohatá myslivecká tombola. Nechy-
běla zvěř černá, dančí, srnčí, zaječí, desítky bažantů a kachen. 
Vyhlášení tomboly probíhalo kolem půlnoci. Došlo také na slo-

sování vstupenek všech zúčastněných. Ve hře byl divočák, zajíc 
a další drobné ceny. Celé losování pak zakončila dražba, kam 
putovaly ceny nevyzvednuté v tombole.

Bylo nám ctí přivítat na plese dámy, které vyhrály vstupenky 
na obecním plese paní Duchanovou a paní Pospíšilovou. Obě 
s námi vydržely až do ranních hodin. Tímto je ještě jednou zdra-
víme a těšíme se na jejich účast v příštím roce. Atmosféru si 
lidé vychutnávali až do čtvrté hodiny ranní. Na baru se o hosty 
staraly Gábina Pilařová a Eva Matthey. Ještě jednou jim touto 
cestou děkujeme za skvělý servis. 

Těšíme se na vás v  příštím roce, opět na přelomu listopadu 
a prosince. Přesný termín upřesníme během roku.

Jménem mysliveckého spolku Tuklaty vám přeji příjemné pro-
žití vánočních svátků, veselého Silvestra a do nového roku hod-
ně zdraví, štěstí a lásky.

Za myslivecký spolek Tuklaty, Vratislav Procházka

UKLÍZEJTE 
PROSÍM PO SVÝCH 
MILÁČCÍCH
Někteří občané si před svými domy 
na obecním prostranství dělají hezké 
předzahrádky, starají se o ně, ale hovín-
ka po vašich miláčcích v těchto předza-
hrádkách uklízet nechtějí. Nedivím se 
jim. Myslím, že ani vy byste nechtěli.
Děkuji, že po svých miláčcích uklízíte. 
Monika Petrisková

M
ys

liv
ci
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NAŠE OBCE OKEM PŘÍRODOVĚDCE
Co si, ptáčku, v zimě dáš?
Krmítka vídáme na zahradách běžně. 
Není jednoduššího způsobu, jak udržet 
opeřené sousedy na dohled a  užívat si 
jejich přítomnost. Pojďme se podívat 
na obsah krmítek. Volbou druhů potra-
vy můžete ovlivnit, jací ptáci se budou 
v okolí krmítka zdržovat. 

Zrní: Ať už nakoupíte některou z  ko-
merčních směsí nebo si rádi mícháte 
směsi sami, případně krmíte jen jedním 
druhem zrní, určitě k vám zavítají zástu-
py drobných pěvců. Mezi ně patří třeba 
vrabec polní, vrabec domácí, sýkora ko-
ňadra i modřinka, stehlík obecný, pěnka-
va obecná, zvonek zelený, brhlík lesní, 
čížek lesní nebo červenka obecná. Zr-
nožravé jsou také v našich obcích běžné 
hrdličky zahradní. 

Ořechy: Oříšky jsou tučné a  chutné 
krmivo, které ptákům v  zimním obdo-
bí dodá mnoho energie, takže se lépe 
udrží v teple. Nic se ale nesmí přehánět 
a navíc, například takový nasycený brh-
lík si moc rád potravu odnáší a schová-
vá v  okolí. Určitě je proto dobrý nápad 
oříšky míchat s  dalšími druhy potravy 
a třeba vlašské se nemusíte bát nechat 
jen v rozlousklé skořápce. Ořechy přímo 
miluje např. sojka nebo strakapoud. 

Lůj: Hovězí lůj můžeme použít samostat-
ně nebo i smíchaný se zrním do podoby 
koulí nebo jen nalitý do formiček nebo 
starého hrnečku. Důležité je, aby lůj ne-
byl solený. Hodí se jej vyvěsit především 
v mrazivých dnech.

Plody: Jedlé plody jsou zbytečně málo 
doceněná potrava při přikrmování. Při-
tom mnoho druhů živočichů právě na 
přítomnost plodů v  zimní krajině vylo-
ženě spoléhá. Zkuste nechat na zemi 
na zahrádce ležet jablíčko. Jistě si na 
něm brzy smlsne kos černý. Můžete do 
krmítka nebo jeho okolí přidat plody je-
řábu ptačího. Třeba k  vám zavítá drozd 
kvíčala.

Voda: I když se to nezdá, v zimě je voda 
snad ještě důležitější než krmení. Přede-
vším, když vše zamrzne, nemají se ptáci 
kde napájet. Potřebují se také koupat, 
protože znečištěné peří hůře izoluje. Sta-
čí jen mělká miska na chráněné místo.

Velmi oblíbené v  zimě je i  krmení 
kachen na našich rybníčcích. Co ideálně 
pro kachny nebo labutě můžeme vzít? 
Velmi vhodné jsou obiloviny jako pšeni-
ce, žito nebo oves (ovesné vločky mají 
ptáci velmi rádi), rozmražená kukuřice 
či hrášek nebo také 
zeleninové odřezky 
a  slupky především 
z kořenové zeleniny. 
Existují také speci-
ální granule. Asi si 
říkáte, že v  našem 
výčtu chybí často 
zkrmované suché 
rohlíky. Jimi se sice 
kachny zasytí, ale 
potřebné živiny pro 
přežití zimy z  nich 
nezískají. Stejně tak 

nevhodné je i jakékoliv jiné vařené jídlo.

U  každého přikrmování ptáků platí, že 
je nutné dodržovat hygienu. Není třeba 
zásobníky naplnit úplně, vyhneme se tak 
plýtvání a  zplesnivění krmiva. Vynikající 
jsou krmítka plastová, která se snadno 
umyjí. Pravidelně odstraňujme kazící se 
potravu! Ať už nás totiž k  přikrmování 
ptáků vede jakákoliv pohnutka, musíme 
se snažit, aby přikrmování bylo pro ptáky 
jen výhodné a bez rizik.  Pokud vás téma 
krmení ptáků zajímá více, zvažte účast 
na lednové Ptačí hodince České společ-
nosti ornitologické (https://ptacihodinka.
birdlife.cz/). Jedná se o celorepublikovou 
akci, při které probíhá sčítání ptáků na-
vštěvujících krmítka. 

Přejeme mnoho zábavy a poznání při po-
zorování zimní přírody!

Alena K. a Eva K. 

POMLÁZKOVÁNÍ 2025 NEBUDE
Po loňském ročníku, kdy jsme se potýkali s nedostatkem proutí, jsme se rozhodli další jaro už hromadné pletení pomlázek nedělat. 

Košíkářské vrby u našich kamarádů v Hlavici, které jezdíme už mnoho let krátce před Velikonocemi ořezat, postupně slábnou, 

a každý rok je z nich proutí méně. Zatím jsme nenašli jiný zdroj vhodného proutí. Vrby v okolí jsme postupně zkoušeli již před lety 

a jejich proutí je křehké a při pletení se láme... Na naši výzvu k hledání vhodných vrb při posledním Pomlázkování se nikdo neozval.

Jsme rádi, že tolik ročníků jsme Vám společně s Vámi mohli plést pomlázky, a třeba to vyjde zase někdy příště, když se někomu 

podaří zajistit zdroj košíkářského proutí.         

Kulturní sdružení T a T Milan a Věra Pěnkavovi

Při troše štěstí můžete na svých krmítcích pozorovat třeba i takové 
dlasky tlustozobé. Foto: Kristýna Nováková
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JASANOVÁ ALEJ 
MEZI OBCEMI 
A CESTY OKOLO 
OBCE
Mezi našimi obcemi rostla jasanová alej. 
Tato alej byla symbolem našich obcí. Bo-
hužel některé z těchto krásných velkých 
stromů musely být pokáceny.  Jasany 
často trpí na hnilobu kořenového systé-
mu, proto se již poslední dobou kolem 
komunikací nevysazují. Na prvním místě 
je bezpečnost a zdraví.
Krajská správa a  údržba silnic bude 
zadávat v  nejbližší době odborné firmě 
objednávku na vypracování znaleckého 
posudku na všechny stromy v aleji. Dů-
vodem je záměr rekonstrukce celé aleje 
a  fakt, že se v  dopadové ploše stromů 
nachází chodník mezi obcemi. Mělo by 
se jednat o  znalecký posudek s  prove-
dením třech tahových zkoušek. Podle 
závěrů posudku bude potvrzen záměr 
rekonstrukce a  zvoleno odpovídající ře-
šení. Rádi bychom tuto alej zachovali, ale 
je potřeba ji sledovat, aby případné po-
škozené stromy neohrožovaly naši bez-
pečnost a zdraví. 
V okolí našich obcí rostou ovocné stromy, 
které jsou již suché a  hrozí, že mohou 
kdykoliv spadnout. Ve spolupráci s KSÚS 
proběhne jejich pokácení a na jaře budou 
osázeny nové stromy jak ze strany KSÚS, 
tak i obce.
Monika Petrisková

ÚSPĚŠNÉ NAHOZENÍ 
A ZDOLÁNÍ VŠECH 
VÝZEV V NOVÉM 
ROCE 2025 PŘEJOU 
TUKLATŠTÍ RYBÁŘI
www.https:// rybar-tt.webnode.cz/  
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MYSLIVECKÝ SPOLEK TUKLATY
Dne 30.11.2024 pořádal náš spolek již tradiční mysliveckou 
poslední leč.

Akce nejen pro účastníky celodenního honu, ale i pro ostatní lidi 
z našich obcí. K tanci, poslechu a pobavení hrála hudební skupi-
na Excelent pod taktovkou Jiřího Mrázka. Leč začala přivítáním 
všech přítomných, seznámení s programem a tanečním sólem  
pro myslivce. Tím byl parket odemčen pro všechny účastníky 
myslivecké leče. Jednotlivé hudební sestavy byly prokládány 
bohatým programem. Byl vyhlášen král honu a proběhlo pa-
sování našeho člena a  nového myslivce Václava Kulhavého. 
Následoval myslivecký soud, kde byli spravedlivě odsouzeni 
hříšníci, kteří se provinili proti mysliveckým zvykům a tradicím. 

Součástí takové leče je i bohatá myslivecká tombola. Nechy-
běla zvěř černá, dančí, srnčí, zaječí, desítky bažantů a kachen. 
Vyhlášení tomboly probíhalo kolem půlnoci. Došlo také na slo-

sování vstupenek všech zúčastněných. Ve hře byl divočák, zajíc 
a další drobné ceny. Celé losování pak zakončila dražba, kam 
putovaly ceny nevyzvednuté v tombole.

Bylo nám ctí přivítat na plese dámy, které vyhrály vstupenky 
na obecním plese paní Duchanovou a paní Pospíšilovou. Obě 
s námi vydržely až do ranních hodin. Tímto je ještě jednou zdra-
víme a těšíme se na jejich účast v příštím roce. Atmosféru si 
lidé vychutnávali až do čtvrté hodiny ranní. Na baru se o hosty 
staraly Gábina Pilařová a Eva Matthey. Ještě jednou jim touto 
cestou děkujeme za skvělý servis. 

Těšíme se na vás v  příštím roce, opět na přelomu listopadu 
a prosince. Přesný termín upřesníme během roku.

Jménem mysliveckého spolku Tuklaty vám přeji příjemné pro-
žití vánočních svátků, veselého Silvestra a do nového roku hod-
ně zdraví, štěstí a lásky.

Za myslivecký spolek Tuklaty, Vratislav Procházka

UKLÍZEJTE 
PROSÍM PO SVÝCH 
MILÁČCÍCH
Někteří občané si před svými domy 
na obecním prostranství dělají hezké 
předzahrádky, starají se o ně, ale hovín-
ka po vašich miláčcích v těchto předza-
hrádkách uklízet nechtějí. Nedivím se 
jim. Myslím, že ani vy byste nechtěli.
Děkuji, že po svých miláčcích uklízíte. 
Monika Petrisková
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NAŠE OBCE OKEM PŘÍRODOVĚDCE
Co si, ptáčku, v zimě dáš?
Krmítka vídáme na zahradách běžně. 
Není jednoduššího způsobu, jak udržet 
opeřené sousedy na dohled a  užívat si 
jejich přítomnost. Pojďme se podívat 
na obsah krmítek. Volbou druhů potra-
vy můžete ovlivnit, jací ptáci se budou 
v okolí krmítka zdržovat. 

Zrní: Ať už nakoupíte některou z  ko-
merčních směsí nebo si rádi mícháte 
směsi sami, případně krmíte jen jedním 
druhem zrní, určitě k vám zavítají zástu-
py drobných pěvců. Mezi ně patří třeba 
vrabec polní, vrabec domácí, sýkora ko-
ňadra i modřinka, stehlík obecný, pěnka-
va obecná, zvonek zelený, brhlík lesní, 
čížek lesní nebo červenka obecná. Zr-
nožravé jsou také v našich obcích běžné 
hrdličky zahradní. 

Ořechy: Oříšky jsou tučné a  chutné 
krmivo, které ptákům v  zimním obdo-
bí dodá mnoho energie, takže se lépe 
udrží v teple. Nic se ale nesmí přehánět 
a navíc, například takový nasycený brh-
lík si moc rád potravu odnáší a schová-
vá v  okolí. Určitě je proto dobrý nápad 
oříšky míchat s  dalšími druhy potravy 
a třeba vlašské se nemusíte bát nechat 
jen v rozlousklé skořápce. Ořechy přímo 
miluje např. sojka nebo strakapoud. 

Lůj: Hovězí lůj můžeme použít samostat-
ně nebo i smíchaný se zrním do podoby 
koulí nebo jen nalitý do formiček nebo 
starého hrnečku. Důležité je, aby lůj ne-
byl solený. Hodí se jej vyvěsit především 
v mrazivých dnech.

Plody: Jedlé plody jsou zbytečně málo 
doceněná potrava při přikrmování. Při-
tom mnoho druhů živočichů právě na 
přítomnost plodů v  zimní krajině vylo-
ženě spoléhá. Zkuste nechat na zemi 
na zahrádce ležet jablíčko. Jistě si na 
něm brzy smlsne kos černý. Můžete do 
krmítka nebo jeho okolí přidat plody je-
řábu ptačího. Třeba k  vám zavítá drozd 
kvíčala.

Voda: I když se to nezdá, v zimě je voda 
snad ještě důležitější než krmení. Přede-
vším, když vše zamrzne, nemají se ptáci 
kde napájet. Potřebují se také koupat, 
protože znečištěné peří hůře izoluje. Sta-
čí jen mělká miska na chráněné místo.

Velmi oblíbené v  zimě je i  krmení 
kachen na našich rybníčcích. Co ideálně 
pro kachny nebo labutě můžeme vzít? 
Velmi vhodné jsou obiloviny jako pšeni-
ce, žito nebo oves (ovesné vločky mají 
ptáci velmi rádi), rozmražená kukuřice 
či hrášek nebo také 
zeleninové odřezky 
a  slupky především 
z kořenové zeleniny. 
Existují také speci-
ální granule. Asi si 
říkáte, že v  našem 
výčtu chybí často 
zkrmované suché 
rohlíky. Jimi se sice 
kachny zasytí, ale 
potřebné živiny pro 
přežití zimy z  nich 
nezískají. Stejně tak 

nevhodné je i jakékoliv jiné vařené jídlo.

U  každého přikrmování ptáků platí, že 
je nutné dodržovat hygienu. Není třeba 
zásobníky naplnit úplně, vyhneme se tak 
plýtvání a  zplesnivění krmiva. Vynikající 
jsou krmítka plastová, která se snadno 
umyjí. Pravidelně odstraňujme kazící se 
potravu! Ať už nás totiž k  přikrmování 
ptáků vede jakákoliv pohnutka, musíme 
se snažit, aby přikrmování bylo pro ptáky 
jen výhodné a bez rizik.  Pokud vás téma 
krmení ptáků zajímá více, zvažte účast 
na lednové Ptačí hodince České společ-
nosti ornitologické (https://ptacihodinka.
birdlife.cz/). Jedná se o celorepublikovou 
akci, při které probíhá sčítání ptáků na-
vštěvujících krmítka. 

Přejeme mnoho zábavy a poznání při po-
zorování zimní přírody!

Alena K. a Eva K. 

POMLÁZKOVÁNÍ 2025 NEBUDE
Po loňském ročníku, kdy jsme se potýkali s nedostatkem proutí, jsme se rozhodli další jaro už hromadné pletení pomlázek nedělat. 

Košíkářské vrby u našich kamarádů v Hlavici, které jezdíme už mnoho let krátce před Velikonocemi ořezat, postupně slábnou, 

a každý rok je z nich proutí méně. Zatím jsme nenašli jiný zdroj vhodného proutí. Vrby v okolí jsme postupně zkoušeli již před lety 

a jejich proutí je křehké a při pletení se láme... Na naši výzvu k hledání vhodných vrb při posledním Pomlázkování se nikdo neozval.

Jsme rádi, že tolik ročníků jsme Vám společně s Vámi mohli plést pomlázky, a třeba to vyjde zase někdy příště, když se někomu 

podaří zajistit zdroj košíkářského proutí.         

Kulturní sdružení T a T Milan a Věra Pěnkavovi

Při troše štěstí můžete na svých krmítcích pozorovat třeba i takové 
dlasky tlustozobé. Foto: Kristýna Nováková
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Ve čtvrtek 30. října odpoledne se na 
faře konal další ročník oblíbeného Dý-
ňování. Spodní sál fary byl připraven 
na dlabání mazlavé dužiny, s ostrými 
nožíky dětem pomohli rodiče nebo or-
ganizátoři. Také doprovodný program 
se nesl v  oranžových tónech, tvořily 
se dýňové dekorace, pochutnali jsme 
si na dýňových polévkách, dýňové 
bábovce. Protože obzvlášť bábovka 
velmi chutnala, přikládáme recept, 
o který nás někteří žádali.

Účast byla rekordní, více než 60 
účastníků přišlo tvořit nebo se kochat. 
Žasnout jsme mohli nad více než dva-

ceti krásnými a  originálními výtvory, 
které jsme potom mohli potkávat 
při procházkách našimi obcemi. Za 
vzorové dekorace, které zdobily faru 
i během Lampionového průvodu, letos 
děkujeme Péťe Černuškové a  Zbyň-
kovi Ženíškovi.

Akce proběhla s podporou Kulturního 
sdružení Tuklat a  Tlustovous a  Obce 
Tuklaty.

Děkujeme všem dlabačům za účast 
a těšíme se na další ročník příští rok. 

Jitka Šrajerová, Kulturní sdružení TaT

NOVÝ KNIHOVNÍ SYSTÉM PRO KNIHOVNU
V roce 2024 získala tuklatská knihovna dotaci od Ministerstva kultury na nový knihovní systém Tritius - profesionální systém 
umožňující efektivní spolupráci s nadřízenou knihovnou v Kutné Hoře a přinášející nové služby všem čtenářům. Z domova bude 
nyní možné knížky prodlužovat, objednávat, rezervovat. Nový online katalog je velmi intuitivní a přehledný. A je česky na rozdíl od 
předchozího řešení.

Knihy do nového systému je potřeba postupně vložit. Na tom pracujeme s mojí pomocnicí Kačkou Nelibovou postupně, v tuto chvíli 
máme zpracováno cca 75% všech knih.

Velkou novinkou je možnost analytického zpracování článků 
z Tuklatských novinek. Zkoušeli jste třeba někdy zpětně v míst-
ních novinách hledat články k tématu, které vás zajímá, ale ne-
víte, kdo a kdy o něm psal? Je to archivářská práce. Nebo vás 
zajímají všechny články konkrétního autora? I to bude katalog 
umět. V  tuto chvíli jsou zpracovány Tuklatské novinky vydané 
v roce 2024, ale samozřejmě budu zpracovávat všechna nově 
vydaná čísla a pokračovat čísly z let minulých.

Věřím, že se všem čtenářům současným i budoucím bude v katalogu dobře hledat. 
Jitka Šrajerová, knihovna (každou středu 16.30-18.00)

Online katalog je dostupný na adrese  
https://kutnahora.tritius.cz/library/tuklaty 

TUKLATSKÉ A TLUSTOVOUSKÉ 
DÝŇOVÁNÍ 2024
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 SDH TUKLATY
Ve dnech 23.-24.9.2024 jsme zasahovali v  povodní postiže-
né obci Česká Ves u Jeseníku. Naším úkolem bylo především 
odčerpávání bahna ze zatopených sklepů, zpřístupnění pří-
jezdových komunikací a přístupů k nemovitostem. Odjezd byl 
naplánován ve 2:30, tak, abychom byli schopni být na místě 
v 7:30, kdy probíhalo rozmístění techniky a pracovních skupin. 
Velkým pomocníkem při odčerpání bahna bylo nově zakoupené 
kalové motorové čerpadlo Honda s výkonem 1200 l/min s mož-
ností nasát kalové odpad velikosti až 3 cm. Při zpřístupňování 
komunikací jsme využívali vlastní síly, těžké techniky a  úzce 
jsme spolupracovali s AČR a dobrovolníky. Cílem bylo naložit 
a odvézt veškerý odpad ze silnic na určenou skládku. Jelikož 
si nikdo nedovedl představit, co nás čeká, vezli jsme s sebou 
veškeré potřebné vybavení, kterým disponujeme. Fiat Ducato 
s  přívěsným nákladním vozíkem jsme obsadili v  počtu 1+3 
s vybavením 2ks motorová pila, 2ks plovoucí čerpadlo, kalové 
motorové a elektrické čerpadlo, elektrocentrála, několik hadic 
a savic, AKU osvětlení, AKU nářadí, ruční nářadí a jídlo a pití.

Dne 19.10.2024 jsme se opět po roce zúčastnili výcviku jed-
notek pořádané kamarády z SDH Poříčany. Vyjeli jsme ve velmi 
početném stavu a během soutěžního výcviku jednotek jsme se 
personálně střídali, tak, abychom zasahovali v družstvu 1+5. 
Čekalo nás celkem 8 stanovišť v Poříčanech a okolí. Některé 
jsou tradiční jako např. fyzická příprava formou silové štafety, 
uzly a  používání přenosných hasicích přístrojů, záludný test, 
ale i několik zajímavě pojatých stanovišť typu doprava vody do 
kopce, první pomoc při řezání motorovou pilou, otázky při práci 
na železnici a další. Každé stanoviště bylo kombinací opakování 
a získávání informací v přátelském hovoru. Na závěr proběhlo 
vyhodnocení a my jsme se umístili na krásném 2. místě těsně 
za SDH Klučov a před SDH Poříčany, kteří složili dvě soutěžní 
družstva. Děkujeme všem organizátorům a rozhodčím za skvě-
le strávený den. A děkuji všem z jednotky, kteří neváhali a pro-
dali své nabyté zkušenosti a vědomosti.

3.11. jsme provedli výstavbu hranic ohňů na svatomartinský 
lampionový průvod.

Dne 1.12.2024 ve 14:51 byl jednotce vyhlášen požární poplach. 
Jednalo se o prověřovací cvičení v areálu firmy MARPET TRANS 

- uhelné sklady v Tuklatech ul. Akátová. Cílem cvičení bylo pro-
věřit schopnost jednotky vyjet požadovanou technikou na místo 
událostí do 10 minut od vyhlášení poplachu. V areálu uhelných 
skladů byl simulován pozar sypkého hořlavého materiálu - pilin. 
Zde bylo hlavním cílem provést požární útok tak, aby nedošlo 
vlivem rozdmýcháni prachu k  jeho následnému explozivnímu 
hoření. Na závěr byl tento jev zrealizovat a na místě ukázáno 
co se stane pokud takovýto požár nebude hašen vhodně zvo-
leným proudem vody. Děkujeme Truhlárně Michala Chrousta 
za poskytnutí pilin a firmě MARPET TRANS za možnost provést 
výcvik v jejich areálu.

Opět po roce jsme v předvečer svátku Mikuláše byli součástí 
„Čertovské jízdy“ v našich obcích. Zároveň jsme poskytli záze-
mí nové hasičské zbrojnice na přípravu všech členů. Děkuje-
me všem aktérům a všem příchozím dětem za hezké básničky 
a obrázky…

6.12. v 11:13 vyjela jednotka, na výzvu KOPIS Stč.kraje, na po-
žár garáže do Úval vozem CAS 32 Tatra 148 v počtu 1+2. Na 
místě zásahu jsme doplňovali vodu. Na základnu jsme se vrátili 
ve 13:04.

7.12. v 8:37 vyjela jednotka vozy Tatra T148 CAS32 a Fiat Du-
cato DA v počtu 1+6 na únik nebezpečných látek. Po příjezdu 
na místo zásahu byla průzkumem zjištěna uniklá motorová naf-
ta na vozovce na křižovatce ulic Spojovací a Topolová a v ulici 
Topolové v délce cca 60m. Vozidlo, ze kterého nafta unikla, se 
na místě již nenacházelo. Jednotka zabezpečila řízení dopravy 
a provedla zasypání uniklé látky sorbentem a poté úklid povr-
chu. V 9:07 odjela jednotka zpět na základnu.

jakub.meinlschmidt.org
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ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
V sobotu 7. prosince odpoledne se v Tuklatech uskutečnilo tradiční předvá-
noční setkání s rozsvícením vánočního stromku. Z fary sálala vánoční atmo-
sféra. V obou patrech stál ozdobený vánoční strom, každý kout byl vánočně 
nazdobený. Od 14 hodin si návštěvníci mohli přijít na faru prohlédnout a za 
dobrovolný příspěvek zakoupit výrobky žáků z naší mateřské a základní školy.   
V 1. patře byly pro děti připraveny vánoční dílničky, kde si děti vyráběly 
vánoční ozdoby, vonící dekorace nebo papírové řetězy a zdobily perníčky.  
V přízemí bylo možné ochutnat vánoční dobroty, které napekly tuklatské  
a tlustovouské maminky a babičky a také se zde prodával již tradiční tuklat-
ský svařák, s láskou vařený pro vás
Výnos z prodeje svařeného vína věnujeme jako každý rok naší mateřské  
a základní škole. Pro každou školu tu tento rok činí 10 160 Kč. Z prodeje 
výrobků si odnesla mateřská škola 3 500 Kč a základní škola 2 770 Kč. 
Děkujeme za vaši štědrost.
Krátce po čtvrté hodině se všechny děti přemístily ke stromečku. Nejdříve 
zazpívaly děti z mateřské a poté základní školy a v 17 hodin jsme společně 
rozsvítili náš vánoční stromeček. V kostele jste si mohli prohlédnout vystave-
ný betlém, který věnovala rodina Krupkova z Tuklat.
Toto adventní setkání pořádá obec Tuklaty ve spolupráci s Kulturním sdruže-
ním Tuklat a Tlustovous, se základní a mateřskou školou a dalšími obětavými 
dobrovolníky.
Děkuji všem, kteří se zasloužili o toto krásné vánoční setkání.
Monika Petrisková

„TĚ BŮH, ČEJDO!“ – NEKROLOG 
MIROSLAVA ŠNAJDARA

Na svatou Barboru jsme se 
naposledy rozloučili s mým 
strýcem, panem Mirosla-
vem Šnajdarem, rodákem 
z  Tuklat, který nás opus-
til v  úctyhodném věku 90 
let.  Narodil se na jednom 
z nejstarších statků ve ves-
nici, ve které prožil většinu 
svého života. Jeho rodina 
však pocházela ze Slovácka 
a silné pouto k tamní pova-
ze i kultuře ho provázelo po 
celý život. 
V  mládí hrál s nadšením fot-
bal za Čechii Tuklaty, v zimě 

pak hokej s kamarády. Vášnivým sportovním fandou zůstal až 
do konce života. Letos v  létě s nadšením sledoval olympiádu 
v Paříži a jen trochu litoval, že nemá moc příležitostí se o tom 
s někým pobavit. Nefandil jednomu týmu, fandil všem dobrým 
sportovcům. 
Profesně se věnoval zemědělství, ať už na rodinné farmě, ve 
státním statku v Břežanech a Tuklatech, nebo po revoluci jako 
podnikatel ve společnosti Agro. Společně se svou ženou Jiřinou 
vychovali dceru Jolanu a poté se těšili z vnoučat Nikolky a Der-
ka. Nejen je neustále povzbuzoval k  příležitostem, které on 
sám nikdy neměl. S manželkou oba milovali přírodu a turistiku 
a k tomu vedli celou naši rodinu. Leckdo z nás má prochozené 
Roháče právě díky nim…
Mirek byl vnímavý a ohleduplný; pomáhal kdykoliv bylo třeba. 
Uměl být přesně tím člověkem, kterého lidé v  jeho blízkosti 
potřebovali. Neztrácel čas rodinnými hádkami ani vesnickými 

drby, zato často prohodil trefný vtip. Těšilo ho zvelebovat místo 
svého žití, proto coby místostarosta a později i  starosta řadu 
let působil v zastupitelstvu obce. Obrovskou radost mu dělala 
nejen práce s půdou, pěstování ovoce a zeleniny, ale také péče 
o zvířectvo. 
V důsledku nemoci strávil poslední roky svého života v Domě 
seniorů Atrium v Liberci, poblíž fotbalového stadiónu Slovanu. 
Na jeho zápasy chodil s  velkým potěšením s  rodinou neteře 
Vlasty, která mu byla neustále na blízku.  Do svého rodiště se 
nicméně rád vracel. V zimě dirigoval rodinnou  zabíjačku, v létě 
s  chutí kontroloval úrodu meruněk či vína.  Na elektrickém 
vozíku objížděl svá milovaná místa: okolo fary a zvonice, jejíž 
zvony miloval, do luk, s oblíbenou zastávkou na pivo a posezení 
v Kovárně. Otevření Kovárny obzvlášť kvitoval, protože hospoda 
v naší vsi dlouho chyběla. Tato je navíc zasazená do krásného 
a klidného prostředí fary, kde jsme se se strejdou v kruhu ro-
dinném také rozloučili. S nadšením vítal novou asfaltovou cestu 
polem k Břežanům, jež mu umožnila návrat na další oblíbená 
místa. Vždy ho těšilo vidět, co se za jeho nepřítomnosti posta-
vilo nebo opravilo, stejně tak ho zajímalo, co se v okolí teprve 
chystá. 
Při návštěvách v Atriu jsem mu musela o veškerém dění v na-
šich obcích referovat. Naposledy jsem strejdovi ukazovala 
rychle rostoucí multifunkční hřiště a  vyprávěla mu o  záměru 
výstavby domu seniorů. 
Svou přátelskou povahou a smyslem pro humor a legraci zpes-
třoval Miroslav Šnajdar život nám všem. Strejda (pro mě celý 
život „čejda,“) měl vždy bohatou náruč vtipných historek a neo-
třelých vzpomínek. Nejeden ze starousedlíků se s ním či za ním 
rád zastavil na kus řeči. Na společně prožité chvíle a jeho vtípky 
budeme s láskou vzpomínat. Jsme vděční za vše, co pro obec 
a její obyvatele včetně naší rodiny učinil. Mnoho z nás by chtělo 
být tak dobrým člověkem... Nastavil laťku, ke které stojí za to 
směřovat. I za tu inspiraci, ti strejdo, patří náš dík! 
Barbora Kvasničková (roz. Libovická)
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V  dnešní uspěchané době žijeme často „odpojeni sami od 
sebe“ a v důsledku toho narůstá fyzických a psychických pro-
blémů, často jen ze špatných stereotypů. Pro dobré fungování 
organismu by si každý z nás měl dopřát cokoli, co mu bytostně 
svědčí!!!

Jóga a její celostní přístup k lidskému tělu, při správném a pra-
videlném praktikování, přináší našemu tělu nespočet účinků na 
zlepšení zdraví. Zlepšení fyzické kondice, zachování ohebnosti, 
posílení hlubokého stabilizačního systému páteře - prevence 
bolesti zad, snížení krevního tlaku, lepší trávení, podpora psy-
chosomatiky, zvýšení kapacity plic, lepší fungování nervové 
soustavy, zvýšení schopnosti koncentrace a relaxace, odstraně-
ní blokád v našem energetickém těle – aktivace endokrinního 
systému, atd… Přínosů je zkrátka nespočet. Jóga je po staletí 
ověřenou metodou jak docílit lepšího spojení mezi naším tělem 
a naší podstatou - žít tak v symbióze sami se sebou a okolním 
světem! Základem je praktikovat jí s ohledem na své možnosti, 
umí i uškodit!

S jógou jsem se seznámila před 15ti lety. Tenkrát jsem ale ještě 
vůbec netušila, že v ní najdu více, než „jen“ přínos fyzickému 
tělu. Pozvolna jsem poznávala další její účinky a benefity. Až 
se ve mně nakonec zrodila myšlenka a potřeba šířit JÓGU dál! 
Proto dnes v ruce držím certifikát instruktora jógy.

Často slýchám, že jóga je pomalá a nudná. Spoustu z Vás by 
nejspíš překvapilo, že tak tomu vůbec být nemusí. Jde o to, jak 
se pojme. Jóga má spoustu tváří! Přes klidnou a meditativní 
jógu až po fyzicky náročnou Vinyasa jogu (matku power jogy), 
kde dochází ke splynutí dechu s pohybem. Výhoda jógy je, že 
je tu pro KAŽDÉHO. Od dětí, přes teenagery, střední věk i stáří. 
Pomáhá lidem s nemocemi pohybového aparátu, prospívá tě-
hotným ženám, vhodná je jak pro lidi bez kondice, tak pro pro-
fesionální sportovce... Každému jedinci se dokáže modifikovat 
tak, aby pro něj byla přínosná, příjemná a blahodárná. 

Těším se na společné shledání, setkávání, sdílení.. 

… s láskou Katka 

AHOJ, MÉ JMÉNO JE KATEŘINA KUCHAŘOVÁ A JSEM 
INSTRUKTORKOU JÓGY.

V úterý 10. prosince jsme měli možnost si poslechnout  koledy 
a vánoční písně Karla Gotta, které přijel do Tuklat zazpívat Míla 
Hartman. Potěšilo mne, že o koncert byl velký zájem, všechna 
místa v kostele byla obsazena.
Doufám, že to pro všechny návštěvníky  bylo příjemné  vánoční 
naladění v adventním čase.
Monika Petrisková

VÁNOČNÍ KONCERT V KOSTELE NAROZENÍ SVATÉHO 
JANA KŘTITELE
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SPOLEK RODIČŮ A PŘÁTEL  
PŘI MŠ TUKLATY 
v tomto školním roce pokračuje v činnosti z předchozích 
dvou let a svým fungováním se snaží podpořit možnosti vyžití 
pro děti z Tuklat a Tlustovous. Dětem chceme dát možnosti 
vyzkoušet a zažít přímo v rámci našich obcí aktivity, které 
nejsou samozřejmé ani ve větších městech. 
Kroužky
V  mateřské škole probíhají již tradičně Tanečky a  Sporťáček 
s Míšou Řehákovou a  nový kurz angličtiny s  Kieranem. Dále 
dva navazující kurzy angličtiny probíhají také v základní škole 
a jsme moc rádi, že děti v angličtině pokračují i třetím rokem. 
Velkou radost nám dělá také nový kroužek lukostřelby s Mar-
kétou Chmelovou, kde kvůli velkému zájmu musel být otevřen 
ještě jeden termín. Moc oceňuji veliké nasazení Markéty i skvě-
lé fungování dětí, kdy spolu hezky kooperují děti v širokých sku-
pinách od 5 do 11 let. 

Celkově se kroužků účastní cca 50 dětí z MŠ a ZŠ a naplnilo 
se celkově více než 60 míst na kroužcích. Pro nové zájemce 
budeme v průběhu ledna otevírat přihlašování na druhé pololetí.

Lyžování
Na lyžařský kurz v Mnichovicích v  termínu 12.-16.2.2025 se 
pro tento rok přihlásilo 23 dětí + 3 náhradníci zejména z první 
až třetí třídy ZŠ Tuklaty. 

Cvičební pomůcky pro MŠ
Po dohodě s paní ředitelkou Gablerovou a lektorkou Míšou Ře-
hákovou Spolek pro MŠ zakoupil dánské cvičební pomůcky 
značky bObles v hodnotě 25 tis. Kč. Pomůcky jsou vyrobené 
z certifikované EVA pěny, jsou hravé ve tvaru různých zvířátek 
a podporují posílení svalového korzetu a obecně stimulují rozvoj 
stability a rovnováhy. Věříme, že se dětem budou líbit a budou 

mít různorodé využití v rámci kroužků i běžné výuky. Nákup po-
můcek byl z 95% spolufinancován z dotace na inovativní formy 
učení poskytnuté Evropskou unií a Ministerstvem školství mlá-
deže a tělovýchovy.

Angličtina na zahradě MŠ
Od počátku října do školky opět jednou týdně do každé třídy 
dochází rodilí angličtí mluvčí. Lektoři s dětmi tráví čas při poby-
tu na zahradě (tedy celkem 75 minut) a po určitou dobu trochu 
řízeně a následně zcela přirozeně je vystavují angličtině. Tzn. 
děti se učí nejen skrze různé písničky, říkanky a hry, ale také 
skrze běžnou konverzaci a komunikaci při hře na písku, vaření 
v kuchyňce apod. 

Této metodě výuky se říká imerze, tedy přirozené ponoření do 
prostředí cizího jazyka a specializuje se na ní jazyková škola 
Speak & Do Báry Kvasničkové z  Tuklat. Aktuálně je aktivita 
rovněž spolufinancována z  dotace na inovativní formy učení 
poskytnuté Evropskou unií a  Ministerstvem školství mládeže 
a tělovýchovy.

Závěr
I přes rozšíření záběru aktivit stále zůstává platný základní zá-
měr, že organizace činnosti Spolku je na čistě dobrovolné a ne-
ziskové bázi. Cílem je, aby Spolek byl univerzální platformou pro 
zlepšení nabídky pro místní děti a aby každý, kdo má zájem se 
podílet na pořádání kvalitních aktivit pro děti v Tuklatech a Tlu-
stovousích, měl tuto možnost co nejvíce zjednodušenou. Pokud 
máte chuť se zapojit, neváhejte nás kontaktovat. Více informací 
naleznete na stránkách www.krouzkytuklaty.cz, případně nás 
kontaktujte na emailu info@krouzkytuklaty.cz. Závěrem velice 
děkuji za celoroční spolupráci Martině Okrouhlíkové Svatošové, 
Báře Kvasničkové a Martině Pacovské a cením si času a ener-
gie, kterou Spolku věnují.

Roman Schichman

ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
NA FAŘE 2024
V neděli 17. listopadu proběhl na faře třetí 
ročník akce, na které si účastníci mohou 
vyrobit adventní výzdobu na dveře, stůl, 
pergolu, zkrátka dle libosti. Akci zaštítilo 
Kulturní sdružení Tuklaty a  Tlustovousy, 
podpořila Obec Tuklaty a zásadní pomocí 
přispělo SDH Tuklaty. 

Stejně jako v loňském roce jsme zajistily 
chvojí (letos děkujeme za spolupráci Obci 
Hradešín), korpusy slaměné i  proutěné, 
polystyrenové jehlany, dekorace přírod-
ní i blyštivé, stuhy, šišky, soby, andělíčky 
a  vše ostatní potřebné. Společně jsme 
vyráběli svícny, věnce a  novinkou bylo 
tvoření krásných medvídků z  dřevěných 
kulatinek, které pro akci nařezali hasiči. 
Hasičům také velmi děkujeme za pomoc 
s přípravou před akcí a úklidem po akci. 

Vzniklo nepřeberné množství originálních 
výtvorů. Předem se přihlásilo 51 účastní-
ků, po zkušenostech z loňska jsme přida-
ly stoly. Spodní sál fary byl plný, všichni 
ocenili to, že nepořádek nemají u  sebe 
doma a že dekorace jsou za krásné ceny. 
Nemohl chybět vánoční punč, čaj a per-
ník. 

Díky všem přítomným jsme si společně 
užili krásné chvíle a mohli jsme se naladit 
na adventní čas.

Pokud se vám akce líbila a rády byste si 
na podobné akci vyrobily výzdobu jarní 
nebo pokud jste neměly možnost se ten-
tokrát zúčastnit, ale rády byste příště, sle-
dujte akce Kulturního sdružení (nejlépe na 
facebooku, webu obce Tuklaty, případně 
na nástěnkách).

Jitka Šrajerová, Péťa Černušková, Verča 
Tomanová
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CO JE NOVÉHO  
V ZÁKLADNÍ ŠKOLE

Ve škole je nyní 93 žáků. Letošní 1. třídu vede třídní učitelka 
Mgr. Soňa Sněžíková, která u nás dříve pracovala jako speci-
ální pedagog. Do této třídy právě sháníme asistenta pedago-
ga. Dalšího asistenta přijmeme do 4. třídy.

Posilou pedagogického sboru se stal učitel angličtiny pan 
Miroslav Hanzlík, kterého děti znají jako Slávka. Děti hodiny 
angličtiny baví. Jsou postavené na komunikaci a mimo jiné je 
doplňuje zpívání anglických písniček s kytarou.

V ostatních třídách působí učitelky, které si svoji třídu vedou 
i nadále. Ve 2. třídě je to Olga Matějková, ve 3. třídě Mgr. Mar-
kéta Kroupová, ve 4. třídě Mgr. Marcela Šeblová, v 5. třídě Mgr. 
Věra Sirůčková. Nově zajišťuje hodiny speciálně pedagogické 
péče Mgr. Martina Šimůnková. Ředitelka školy Mgr. Ludmila 

Plesná učí téměř ve všech třídách pravidelně některé hodiny.
Ve školní družině máme nadále vychovatelky Jitku Šinde-
lářovou a Michaelu Krausovou. V  jídelně při vydávání obědů 
a na úklidu se podílí Jana Koníčková, Olga Škorpilová a nová 
uklízečka Eva Trojanová., Vedoucí jídelny, hospodářkou  
a  asistentkou je paní Eva Pelantová. Jsme rádi, že máme 
šikovného školníka pana Petra Procházku. Spolupracujeme 
také s  dalšími občany (Alena Nelibová, Jitka Hrnčiříková), 
spolky a  společnostmi při organizování zájmových kroužků. 
Některé vedou sami učitelé. V případě získání dalších zájem-
ců můžeme nabídku kroužků rozšiřovat, limitující jsou pouze 
volné prostory.
Největší starost nám dělá chybějící tělocvična v obci, neboť 
v  zimním období musíme žáky vozit do sportovní haly do  
Čelákovic. První a  druhá třída má v  rámci tělesné výchovy 
část roku povinné hodiny výuky plavání.
V  letošním roce jsme úspěšně dokončili projekt Šablony,  
financovaný z EU a MŠMT. Díky projektu škola získala finance 
na školního asistenta, pomůcky, vzdělávání pedagogických 
pracovníků, programy pro žáky, kroužky a inovativní vzdělá-
vání. Už máme připravený další projekt, který se po schválení 
ministerstvem rozběhne nejpozději v září. 
Ve škole organizujeme různé programy pro žáky, ať už v rám-
ci prevence sociálně patologických jevů, nebo výukové pro-
gramy s  externími lektory, zapojili jsme se také do projek-
tu E.P.I.C., jezdíme i  na akce mimo školu. Snažíme se, aby 
všechny tyto aktivity doplňovaly školní vzdělávací program, 
podporovaly směřování naší školy a měly pozitivní dopad na 
výchovu a vzdělávání našich žáků.
Přejeme všem občanům a našim podporovatelům klidné vá-
noční svátky a šťastný nový rok.
Ludmila Plesná

V tomto roce připadl více než 1 mil. Kč do rozpočtu jiných obcí  
či měst, přitom se mohly objevit v rozpočtu naší obce. Jak je 
to možné? V Tuklatech a Tlustovousech žije odhadem téměř 1 
200 obyvatel, ale jen 1 069 je zde přihlášeno k trvalému pobytu. 
To znamená přibližně 100 obyvatel, kteří zde mají své bydliště, 
nikoliv však trvalý pobyt. Tyto pojmy vám mohou připadat jako 
synonymum, ale pro obec znamenají zásadní rozdíl. 

Obec má mnoho výdajů, ale jen jediné dva nárokové příjmy: 
daň z nemovitosti a podíl z daňových výnosů státu. Tento 
podíl se mimo jiné vypočítává z počtu obyvatel dané obce, a to 
pouze podle těch trvale hlášených. Částka na jednoho obyva-
tele se každý rok mění, ale pro nás to v dlouhodobém průměru 
znamená přibližně 11 000 Kč na jednoho občana ročně. 100 
nepřihlášených obyvatel lze tedy vyčíslit jako 1,1 milio-
nu Kč, o které je každý rok náš rozpočet chudší. 
Proto bych tímto rád vyzval všechny, kteří tak ještě neučinili, 
aby zvážili přihlášení k trvalému pobytu v Tuklatech. Zamyslete 
se, prosím, zda chcete přispívat ke zkvalitnění života v místě, 
kde jste nyní trvale hlášeni, nebo raději u nás v Tuklatech, kde 
společně žijeme. Každý jeden přihlášený pomůže!

Pro zajímavost se podívejte na příspěvek za trvale hlášeného 
občana přepočtený na stávající či plánované výdaje: 
2 občané = dotace na jednu akci pro děti
5 občanů = roční poplatek za 7 žáků na druhém stupni ZŠ
10 občanů = roční platba za služby městské policie Úvaly
30 občanů = roční příspěvek obce na provoz linky 484
35 občanů = další pracovník pečující o vzhled obce 
50 občanů = roční náklady na elektřinu naší MŠ a ZŠ
100 občanů = náklady na rekonstrukci cca 200m chodníku
Jak se přihlásit k trvalému pobytu v naší obci?
Stačí jedna návštěva na Obecním úřadě, kde vám se vším rádi  
pomůžeme. S sebou si vezměte:
• Občanský průkaz
• Pokud nemovitost vlastníte – není nic potřeba, ověříme na 

úřadě
• Pokud nemovitost nevlastníte - doklad o  oprávnění užívat 

byt/dům apod., např. nájemní smlouvu, nebo úředně ověřený 
souhlas vlastníka nemovitosti s přihlášením k trvalému poby-
tu, případně může vlastník přijít s vámi na úřad

Tomáš Kolínský, místostarosta

VÍCE NEŽ MILION PRO JINÉ OBCE… ZNOVU PŘIPOMÍNÁME!
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Empatie. Podpora. Informace. Cesta.

V červnu 2024 jsme v obci Tuklaty a Tlustovousy zahájili projekt E.P.I.C., který se zaměřuje na podporu 
duševního zdraví dětí a dospívajících.   
Projekt usiluje o zvýšení povědomí a důležitosti duševního zdraví v naší komunitě, abychom dokázali poskytnout praktickou 
podporu dětem, rodičům, pedagogům, trenérům i dalším dospělým, kteří se podílejí na výchově a vzdělávání našich dětí  
a dospívajících. 

Jaké aktivity proběhly na podzim 2024?
Během podzimních měsíců jsme realizovali řadu aktivit, které se věnují péči o duševní zdraví, prevenci šikany a podporu 
komunikace s dětmi
• Divadelní představení pro děti o prevenci šikany v ZŠ Tuklaty 
• Workshopy Péče o duševní zdraví a Vedení podpůrného rozhovoru na faře
• Workshop pro pedagogy a pedagogické pracovníky v ZŠ Tuklaty 
• Divadelní představení pro rodiče a děti na faře 
• Workshop o osobních hranicích a tělesné integritě v ZŠ Tuklaty 
• Konzultace pro děti a rodiče na faře 
• Konzultace pro děti v ZŠ Tuklaty

Co nejzajímavějšího z dotazníkového průzkumu Scio mapy v Základní škole Tuklaty a proběhlých aktivit 
vyplynulo? 
• Celkem 92 % rodičů má zájem o podporu duševního zdraví svých dětí. 
• Celých 60 % rodičů si přeje vzdělávání a konzultace pro děti v rámci školní výuky, 19 % vzdělávání a konzultace 

v rámci obce.  
• 55 % rodičů preferují témata „Prevence šikany a podpory zdravých vztahů“ a „Zvládání stresu a emocí“
• Všech workshopů a divadelních představení se zúčastnilo přibližně 90 dospělých účastníků a 105 dětí.
• 99 % dospělých účastníků hodnotilo spokojenost s akcemi nejvyššími známkami 1 a 2.
• Celkem 87 % dospělých účastníků projevilo zájem o účast na dalších akcích projektu E.P.I.C.
• Kapacita všech konzultací byla plně využita. 

Projekt EPIC je teprve na začátku. Věříme, že na dosavadní zájem budeme moci navázat a společně s vámi pokračovat  
v budování komunity, která se stará nejen o naše tělesné, ale i duševní zdraví. 

Děkuji touto cestou všem, kteří se na projektu a přípravě akcí podílejí, a  také všem, 
kteří se samotných aktivit zúčastnili – rodičům, pedagogům, trenérům, dětem i všem 
ostatním dospělým. 

Všem přejeme klidné a radostné vánoční svátky

Za tým E.P.I.C.
Bc. Hajnalka Ackah
epic@tuklaty.cz

JAK FUNGUJE VZDĚLÁVACÍ 
PROJEKT E.P.I.C. PO PRVNÍCH 
MĚSÍCÍCH?
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